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Et efterår med lokale, grønne og 
solidariske løsninger
Sommerferien er for de flestes vedkommende 
slut, og årets andet halvår er for alvor i gang. Og 
det bliver et vildt et af slagsen for os i Enhedsli-
sten: Vi skal til kommunal- og regionsvalg, og vi 
har en verden at vinde.

Det kommer til at fylde det meste for de fleste af 
os. Både for os i Folketinget, alle lokalafdelinger 
og alle de medlemmer, der er aktive andre ste-
der. Og der er brug for os alle sammen. Vi skal 
føre valgkamp for hverdagens helte i ældreplejen, 
i folkeskolen og børnehaverne og på vores syge-
huse. De knokler hver eneste dag for at give os 
alle sammen et trygt liv, men som har både løn- 
og arbejdsforhold langt under, hvad de fortjener.

Vi skal føre en valgkamp, der leverer løsninger for 
de mange mennesker, der er ramt af sygdom og 
arbejdsløshed, og som for manges vedkommen-
de ender i fattigdom og utryghed. Og så skal vi 
ikke mindst minde alle om, at det er lokalt, vi kan 
gå foran, når det kommer til den grønne omstil-
ling. Genbrug, deleordninger og biblioteker, der 

udlåner alt fra bøger til græsslåmaskiner og tel-
tet til spejderturen, er kun eksempler på, hvor-
dan vi kommunalt kan spare både penge, hjæl-
pe mennesker der ikke har mange penge og gå 
foran i den grønne omstilling – så vi kan efterla-
de en klode i ordentlig stand til de kommende ge-
nerationer.

Verden kan virke uoverskuelig. Uligheden stiger, 
Trump trækker USA ud af den globale klimaafta-
le, kaos råder i Syrien og millioner af mennesker 
er på flugt. Men vi skal huske, at vi hele tiden bli-
ver flere, der ønsker noget andet. Flere, der siger 
fra over for det system, som smadrer vores klode, 
mens værdierne ophober sig på ganske få hæn-
der. Det ser vi i Frankrig, USA, Storbritannien, og vi 
ser det herhjemme. Men vi skal have flere til at 
rejse sig og komme ned og stemme – for vi ved, at 
det desværre alt for tit er socialt udsatte, ufag-
lærte og dem på bunden, der bliver hjemme. Ved 
kommunal- og regionsvalget skal vi overbevise så 
mange som muligt om, at det kan lade sig gøre at 
forandre verden – og at det starter lokalt.
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• Tema: Valgkampen er i gang 12-21
Regions- og kommunevalgene bliver et 
led i en større styrkeprøve. I befolknin-
gen spirer et oprør mod ”nødvendighe-
dens politik”, og vreden over dårlige-
re ældrepleje, overfyldte daginstituti-
oner, umenneskelig behandling af syge 
borgere og udtynding af landdistrikter-
ne vokser.

•  Sommergruppemøde i kommunal- 
valgets tegn 4
Den 24. august afholder Enhedslistens 
folketingsgruppe sit årlige sommergrup-
pemøde på ældrecentret Smedegården 
i Aalborg Øst. Blandt forslagene er bed-
re normeringer på plejehjem og stop for 
de mange konkurser i hjemmeplejen.

• Økolandbrug spirer i Syrien 22-23
Efter Islamisk Stats hærgen er de kurdi-
ske områder nu under genopbygning. I 
den forbindelse har en gruppe af dan-
ske økologer, sympatisører og kurdere 
startet ”Økologisk Rojava”, som arbejder 
for at fremme en international, økolo-
gisk landbrugsskole i Rojava.
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MÅNEDEN DER GIK

• Citatet

»Vi opfatter fattige som terrorister. Måske kommer 

loven til at hedde ”Antifattigdomsterrorloven”. Vi vil  

ikke terroriseres af menneskers fattigdom og nød. Vi  

vil heller ikke afhjælpe den. Men vi kan straffe den, 

sende den hjem og være ligeglad med den, lige indtil 

den kommer tilbage. Og det gør den stensikkert. For 

den har det lige som rigdommen: Den vil gerne have 

det bedre.«

Bjarne Lenau Henriksen, 
tidligere sognepræst og chef for Kirkens Korshær

• MÅNEDENS BILLEDE
Foto: Maria Prudholm

Sommerens demonstrationer foran jobcentret på Lærkevej i København kan ende med at bære frugt. Et flertal i Borgerrepræsentationen vil nu sætte 
ekstra 16 millioner kr. af til beskæftigelsesområdet, så sagsbehandlingen kan gå hurtigere.

• Den gode nyhed
Regeringen har endelig opgivet sin ambition om at lade de 
rigeste danskere betale mindre i topskat. Forslaget om topskatterabatter 
bliver ikke en del af efterårets skatteforhandlinger.

• Den dårlige nyhed
Selvom regeringen har opgivet sine topskatterabatter, 
har den ikke opgivet ambitionen om at lade de rigeste danskere betale 
mindre til fællesskabet. Det kan opfyldes på mange måder, eksempelvis 
ved at sænke skatten på kapitalindkomst eller afgifterne på luksusvarer. 
Nye ulighedsskabende tiltag bliver formentlig en del af efterårets skatte-
forhandlinger.
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SOMMERGRUPPEMØDE  
I KOMMUNALVALGETS TEGN

• Sommergruppemøde
Simon Nyborg, politisk rådgiver

Det er ikke tilfældigt, at Enhedslisten har valgt 
Aalborg og Smedegården som ramme for folke-
tingsgruppens sommergruppemøde. Aalborg er 
hjemsted for den største konkurs i hjemmeple-
jen, og folketingsmedlemmerne skal her møde 
nogle af de ansatte, der selv har oplevet konkur-
sen i Kærkommen A/S på egen krop. Det danner 
samtidig bagtæppet for forslag om at gøre no-
get ved de uværdige og utrygge forhold for vo-
res ældre. 

Sommergruppemødet handler i år om kom-
munal- og regionsvalget til november. Kommu-
nerne har en nøglerolle i at sikre forholdene for 
ældre, for skolebørnene og som drivende i den 
grønne omstilling af samfundet. Og kamp for 
bedre velfærd og miljøet er netop, hvad man får, 
når Enhedslisten er stærkt repræsenteret lokalt.

Mere tryghed i ældreplejen
Ældreplejen har været hårdt ramt af dårligere 
normeringer på personalet og konkurser blandt 

private serviceleverandører. Det er baggrunden, 
når vi hører historier om ældre, der sidder med 
tunge bleer uden at kunne få hjælp.

Enhedslisten vil sikre en massiv opnormering 
af personalet på plejehjemmene. Med de nuvæ-
rende normeringer kan en nattevagt være alene 
med ansvaret for op til 35 beboere. Og så er der 
jo ikke tid til at skifte bleer og hjælpe folk ud af 
sengene, hvis der opstår en akut situation for en 
anden beboer. Enhedslisten foreslår at afsæt-
te en halv milliard mere til personale på pleje-
hjemmene og indføre et lovkrav om minimum to 
medarbejdere på vagt på et plejehjem.

Stop for konkurser
Partiet vil også sætte et stop for de mange kon-
kurser i hjemmeplejen, som har betydet utryg-
hed for tusindvis af borgere og ansatte og har 
givet store ekstraregninger til kommunerne. FOA 
opdaterer løbende antallet af konkurser, og sta-
tus pr. 1. august er 49 konkursramte virksomhe-
der, som har berørt minimum 12.948 borgere og 
minimum 2.184 ansatte i omkring halvdelen af 
landets kommuner.

Enhedslisten vil ændre den lov, som tvinger 
kommunerne til at inddrage de private aktø-
rer, og samtidig vil partiet i kommunerne sikre, 
at der stilles krav om bl.a. økonomisk holdbar-
hed til de private leverandører, når kommuner-
ne vælger leverandører. Og til at kommunerne 
ikke ensidigt vægter prisen over hensyn til kva-
litet og stabilitet.

Miljø og uddannelse
Ud over forslagene om bedre ældrepleje, har  
Enhedslisten også udspil om mere natur og 
skov, mere genbrug i kommunerne og et for-
slag om at drive konkurrencestatens tænkning 
ud af klasseværelserne. Slut med nationale test 
og tiltag styret af usikre PISA-resultater, og ind 
med loft over klassestørrelserne og kortere sko-
ledage.

Når sommergruppemødet ligger i Aalborg, 
hvor Enhedslisten har en rådmand, er det et bil-
lede på, at partiet ikke længere er et køben-
havnerfænomen. Sommergruppemødet afhol-
des samtidig i bydelen Aalborg Øst, som er et af 
de områder, hvor Enhedslisten gør en særlig ind-
sats for at øge tilstedeværelsen og styrke orga-
niseringen. Lokalafdelingen har om aftenen ar-
rangeret et offentligt møde i bydelen, hvor poli-
tisk ordfører Pernille Skipper sammen med loka-
le kandidater vil mødes med borgerne.

Den 24. august afholder Enhedslistens folketingsgruppe sit årlige sommergrup-
pemøde på ældrecentret Smedegården i Aalborg Øst. Blandt forslagene er bedre 
normeringer på plejehjem og stop for de mange konkurser i hjemmeplejen.

Foto: Uffe WengPernille Skipper og resten af folketingsgruppen vil på årets sommergruppemøde se frem mod kommunal- og regionsvalget til november.



   RØD+GRØN August 2017     5

LGBTQ-PERSONER SKAL HAVE 
ET KRISECENTER

• Socialpolitik
Sissel Moos, kommunikationsmedarbejder

Årligt rammes tusindvis af mænd af vold i par-
forholdet, og undersøgelser viser, at største-
delen er i homoseksuelle forhold. Samtidig 
kan LGBTQ-personer med minoritetsbaggrund  
opleve stærk social kontrol, fordømmelse og 
eksklusion fra deres familie på grund af deres 
kønsidentitet eller seksualitet. Men i dag findes 
der ingen tilbud målrettet disse gruppers sær-
lige behov. Derfor ønsker Enhedslisten at op-
rette et krisecenter, der skal være henvendt 
LGBTQ-personer, som oplever vold fra deres 
partner, eller som kommer fra etniske minori-
tetsmiljøer, hvor de er udsat for stærk, negativ 
social kontrol. 

- LGBTQ-personer, der udsættes for vold i 
parforhold, har nogle særlige problemer, og ta-

buerne forfølger ikke mindst også voldsram-
te LGBTQ-mænd, forklarer ligestillingsordfører 
Pernille Skipper og uddyber:

- Samtidig er der et enormt tabu forbundet 
med at være homo- eller biseksuel i visse mi-
noritetsmiljøer. Det kan medføre stærk, nega-
tiv social kontrol eller endda fysisk og psykisk 
vold fra familie og venner. Men når de henven-
der sig til de eksisterende rådgivningstilbud, er 
der ingen, der er særligt uddannet til netop de-
res problemer som minoritet i minoriteten. Det 
vil vi ændre på.

Samme behov for hjælp
Forslaget blev modtaget positivt af LGBT Dan-
mark og foreningen Sabaah, der arbejder med 
at forbedre vilkårene for LGBTQ-personer med 
etnisk minoritetsbaggrund. Søren Laursen, der er 
forperson i LGBT Danmark sagde om forslaget:

- Det betyder, at vi ligesom alle andre vil få 
lov til at få hjælp under en livskrise. Vi oplever li-
gesom resten af befolkningen også vold i nære 
relationer og har naturligvis samme behov for 
hjælp.

Tilbuddet skal fungere som et krisecenter, der 
skal kunne huse fem-seks unge ad gangen. Der-
udover skal krisecenteret yde telefonrådgivning 
og vidensindsamling, der skal forbygge vold og 
nedbryde tabuer.

I sidste uge var det Copenhagen Pride 
Week, hvor tusindvis af mennesker del-
tog i fejringen af seksuelle minoriteters 
rettigheder. I den anledning foreslog 
Enhedslisten at oprette et krisecenter 
særligt målrettet LGBTQ-personer  
i livskrise.

Ny, tilgængelig folketings-
sal på trapperne
Christiansborgs gamle folketingssal, som næste 
år kan fejre hundredårsjubilæum for indvielsen 
i maj 1918, har været under omfattende ombyg-
ning i løbet af sommeren. Der har tidligere væ-
ret kritik af den manglende tilgængelighed i sa-
len, hvor mennesker med handikap er stort set 
afskåret fra at komme på talerstolen. Tidligere 
har man lavet midlertidige løsninger, hvor kø-
restolsbrugere har holdt ordførertaler fra gul-
vet foran talerstolen. Men når den nye politiske 
sæson starter i oktober, skulle man være klar 
med en permanent løsning, som sikrer, at alle 
har lige adgang til det, der i politiske kredse kal-
des landet fornemmeste talerstol. 

Nyt samråd om unge  
asylpar på vej
En samlet opposition arbejder i skrivende stund 
intensivt med at forberede et nyt samråd med 
udlændingeminister Inger Støjberg i sagen om 
de unge ægtepar, der sidste år blev tvangs-
adskilt på danske asylcentre. Samrådet bliver 
årets tredje i den kontroversielle sag, hvor mi-
nisteren ifølge eksperter har sat sig selv over 
internationale konventioner og dansk forvalt-
ningsret. Samrådet vil finde sted, efter Inger 
Støjberg har skiftet forklaring undervejs i sa-
gen. De fem partier i oppositionen arbejder tæt 
sammen om at undersøge sagen i dybden og 
sikre, at man får afkrævet ministeren svar på 
de mange kritiske forhold i sagen, som stadig er 
uafklarede efter de to første timelange samråd.

Ny fiskeriminister slipper 
ikke for at forklare sig
Tidligere på måneden valgte Lars Løkke at fra-
tage Esben Lunde Larsen hvervet som fiskeri-
minister. Det skete efter måneders hårdt pres 
fra oppositionen og Dansk Folkeparti på grund 
af sagen om de såkaldte kvotekonger. Maria 
Gjerding havde indkaldt Esben Lunde i samråd 
om fiskekvotesagen efter nye oplysninger om, 
at ministeren øjensynligt havde tilbageholdt 
information om, hvordan man kunne komme 
problemet med koncentration af fiskekvoter til 
livs. Karen Ellemann har overtaget Esben Lun-
des område og er nu minister for fiskeri-, lige-
stilling og nordisk samarbejde. Enhedslistens 
miljøordfører, Maria Gjerding, fastholder sam-
rådet, så den nye minister skal snarest muligt 
stille op og forklare sig i sagen. 

KORT NYT FRA FOLKETINGET

Pernille Skipper og resten af folketingsgruppen vil på årets sommergruppemøde se frem mod kommunal- og regionsvalget til november.

Foto: Peter Hershey, Unsplash.com
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UDSATTE OG SÅRBARE MENNESKER 
SVIGTES OG YDMYGES

• Socialpolitik
Lole Møller, Rød+Grøn

Henrik har arbejdet på døgnbehandlingsinstitu-
tioner og med misbrugsbehandling. Han har en 
diplomuddannelse om socialt udsatte grupper 
med sig i rygsækken, når han i sit opsøgende 
gadeplansarbejde har mødt mennesker, der var 
henvist til et liv på gaden.

- Diskursen og retorikken har ændret sig af-
gørende i de år, jeg har arbejdet som socialpæ-
dagog. Tidligere var parolen ’mennesket før sy-
stemet’. Nu er det lige omvendt blevet til ’syste-
met før mennesket’, konstaterer Henrik.

- Der er masser af skrivebordsarbejde med 
at sætte flueben i skemaer. Juraen sætter ram-
merne og bruges for det meste til at begrunde 
afslag. Paragrafferne fortolkes så stramt og bu-
reaukratisk, at de mister deres mening.

Kan du nævne et eksempel?
- En kvinde har i et stykke tid opholdt sig på 
krisecenter med to børn på flugt fra en volde-
lig mand. Efter et stykke tid får hun anvist so-

cial bolig. Boligen mangler køleskab og komfur, 
som hun straks skynder sig at få købt. Hun an-
søger om støtte til indskud i lejligheden. Hun får 
afslag, fordi hun allerede har købt de pågæl-
dende hvidevarer, som skulle anskaffes under 
alle omstændigheder. Borgerne får stadig svæ-
rere ved at trænge igennem det Rockwool-lag 
af administratorer, som systemet har polstret 
sig med.

Kan du uddybe det?
- Mennesker mødes ofte med mistro og mis-
tænkeliggørelse, når de henvender sig i social-
forvaltningen eller på jobcentret for at få hjælp. 
Er de nu rigtig syge? Gider de arbejde? Det so-
ciale skøn er væk, og menneskesynet har æn-
dret sig. Borgerne er vores arbejdsgivere, og vi 
skal gøre alt for at løfte mennesker ind i sam-
fundet og sikre alle et værdigt liv.

Men handler det alene om omgangstonen 
og nedladende sagsbehandlere?
- Nej for pokker. Sagsbehandleren bærer jo lan-
dets overordnende politiske holdning til sårba-
re, nedslidte og syge mennesker på sine skuld-
re. Der går ikke en dag uden at arbejdsløse, 
syge eller kontanthjælpsmodtagere skoses fra 

øverste politiske hold. Derfra stilles flere og fle-
re krav og gennemføres lovgivning, der discipli-
nerer via fattiggørelse. Og de holdninger syn-
ker desværre ned igennem systemet til sagsbe-
handleren, som sidder med alt for store sags-
bunker.

Jamen kan det undskylde, at mennesker 
ikke behandles ordentligt og får den 
hjælp, de har ret til? At mennesker  
fastlåses i en aktiverings-trædemølle  
og sendes i det ene arbejdsprøvnings- 
forløb efter det andet? Hvor kommuner-
ne spekulerer i kassetænkning og græn-
sesøgende afgørelser for at holde de  
sociale udgifter nede?
- Overhovedet ikke. Vi må kæmpe imod en poli-
tisk kultur, hvor menneskers lovsikrede rettighe-
der trædes under fode og hvor de bliver snydt i 
forskellige grader. Det er ikke nok at konstatere: 
Sådan er det bare!  Der er brug for mange fle-
re whistleblowere i systemet.  Socialt arbejde er 
ikke en produktionsvirksomhed, og socialpolitik 
skal ikke have karakter af afskrækkelse.

Hvad mener du med det?
- Lige nu er tiggeri f.eks. blevet forbudt og straf-
fes med fængsel.  Mange borgere føler sig gene-
ret i deres hverdag af de mange østeuropæe-
re, der søger herop i håb om at skaffe sig et job, 
men havner på gaden. Strammere lovgivning 
betyder blot, at de bliver bedre til at gemme 
sig og henvises til at friste endnu ringere vilkår. 
Samtidig risikerer irritationen og hadstemnin-
gen i befolkningen at vokse sig stærkere. Derfor 
skal der oprettes transitsteder, hvor de kan an-
vises midlertidigt tag over hovedet, få hjælp til 
at finde job og oplyses om forholdene i landet. 
Hjælpen skal sættes ind, før de havner på ga-
den, slutter Henrik.

Hvem har ansvaret, når mennesker lades i stikken på jobcentrene, eller når  
fattige mennesker straffes for at tigge? Om det har vi talt med Henrik Tang,  
der i 36 år har arbejdet som socialpædagog.

»Vi må kæmpe imod en politisk kultur, 

hvor menneskers lovsikrede rettigheder 

trædes under fode og hvor de bliver 

snydt i forskellige grader.«

Henrik Tang,  
Socialpædagog

»Mennesker mødes ofte med mistro 

og mistænkeliggørelse, når de hen-

vender sig i socialforvaltningen eller 

på jobcentret for at få hjælp. Er de 

nu rigtig syge? Gider de arbejde? Det 

sociale skøn er væk, og menneskesy-

net har ændret sig. Borgerne er vores 

arbejdsgivere, og vi skal gøre alt for 

at løfte mennesker ind i samfundet og 

sikre alle et værdigt liv.«

Henrik Tang,  
Socialpædagog

Foto: Lole Møller
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VI MÅ STÅ SAMMEN MOD KYNISMEN

• Arbejdsløshed
Simon Halskov, Rød+Grøn

En del af kritikken har handlet om sags- 
behandlerne. Hvad tænker du om det?
- Det er virkelig vigtigt, at borgere siger fra over 
for den umenneskelige lovgivning og forvaltning 
på jobcentret. Som socialrådgiver skal man også 
altid overveje, om ens arbejde er etisk forsvar-
ligt overfor borgerne. Når man sidder med 220 
sager er det jo umuligt at bevare overblikket. 
Det er derfor ikke underligt, hvis sager trækkes i 
langdrag og frister ikke overholdes, hvilket stri-
der mod retssikkerhedsloven.

Kan det være berettiget at rette sin  
frustration og vrede mod sagsbehand- 
leren i stedet for systemet?
- Nej, men det er forståeligt, da sagsbehandle-
ren er repræsentant for det system, som under-
trykker borgeren. Jeg synes, der er forskel på en 
enkelt borger, der til et møde udtrykker sin vre-
de og frustration, og så folk, der på nettet bru-
ger alverdens skældsord om sagsbehandlere. 
Jeg ser mange socialrådgivere blive meget på-
virket over at blive kaldt Hitler eller Satan på de 
sociale medier. Det får dem til at gå endnu mere 
i forsvarsposition.

Men sagsbehandlere er vel trods alt  
ansvarlige for det arbejde, de laver?
- Ja, men kritikken skal rettes derhen, hvor be-
slutningerne træffes. Og det er stort set al-

drig hos sagsbehandlerne. De skal igennem et 
bjerg af bureaukrati for f.eks. at få en sag for 
rehabiliteringsteamet. Både Næstehjælperne og 
’Jobcentrets Ofre’ er gode til at rette kritikken 
de rette steder hen, nemlig beskæftigelsesmi-
nisteren, beskæftigelsesborgmesteren, embeds-
mændene og de øverste ledere i jobcentret.

Hvad skal man gøre, hvis man ikke føler, 
man får den hjælp, man har brug for?
- Beskæftigelsesområdet er en jungle af uen-
delig lovgivning og bureaukrati. Jeg vil altid an-
befale at tage en bisidder med. Desværre er 
det ikke alle, som har et netværk, som vil kun-
ne hjælpe. Derfor er det godt, at initiativer som 
Næstehjælperne og ’Jobcentrets ofre’ kan hjæl-
pe borgere med at støtte hinanden. Der er også 
flere socialrådgivere, som er frivillige bisiddere.

Burde sagsbehandlerne i højere grad  
protestere over de svære arbejds- 
betingelser, de har fået?
- Socialrådgivere kan blive bedre til at bruge de-
res ytringsfrihed og offentligt kritisere forholde-
ne, ligesom sygeplejersker og portører har gjort. 
Undersøgelser fra FTF viser dog, at 60 procent 
frygter at ytre sig. Det er et demokratisk pro-
blem, når frygten for ens job gør, at man ikke 
tør ytre sig. Det handler nok også om magtes-
løshed. Folk flygter fra Jobcenter Lærkevej, og 
vælger man at blive, kan en hård ledelse og kul-
tur hurtigt tage troen på forandring fra en. Min 
oplevelse er nu, at socialrådgivere er gode til at 

tage kampene på arbejdspladserne og forsøge 
at sige fra over for uforsvarlige forhold. Men det 
er ikke noget, som kommer frem i medierne.

Kan socialrådgiverne ikke vælge at  
strejke?
- Med den danske model vil det være en ulov-
lig strejke. Der arbejder også mange forskel-
lige faggrupper i f.eks. Jobcenter Lærkevej, så 
alle faggrupper skal være enige om at strejke. 
Jeg tror desværre heller ikke, at sagsbehandlere 
tror på, at en strejke vil virke. Vi så, hvordan det 
gik lærerne – kommunen ville tjene på, at sags-
behandlerne strejkede.

Hvordan kan Enhedslistens socialrådgiver-
netværk arbejde på at nedbryde den  
falske modsætning mellem sags- 
behandlere og borgere?
- Vores netværk er meget nyt, men vi har snak-
ket om, at vi gerne vil holde nogle møder med 
Socialpolitisk udvalg. Vi vil gerne kunne hjælpe 
med at ”uddanne” bisiddere og holde åbne råd-
givningsarrangementer. Det er nogle af de må-
der, vi kan bidrage med vores faglighed på.

Hvad kan resten af partiet gøre?
- I Enhedslisten skal vi gå forrest for et samar-
bejde mellem sagsbehandlere og borgere. Vi skal 
alle støtte op om protesterne. Der skal et mas-
sivt, folkeligt pres på regeringen til for at ændre 
lovgivningen. Vores folkevalgte skal holde pres-
set på de andre partier for at ændre regler og 
forvaltning i kommunerne. Som kommunalpoli-
tiker er det vigtigt hele tiden at kæmpe for en 
normering, som gør, at sagsbehandlere kan gøre 
deres arbejde. Men vores kommunalpolitikere 
kan ikke kæmpe alene. Derfor er det også vig-
tigt, at de reformramte er begyndt at sige høj-
lydt fra.

I løbet af sommeren har der været meget fokus på protesterne ved jobcentret på 
Lærkevej i København. Men nytter protesterne – og er det rimeligt at kritisere 
dem, der blot er sat til at håndhæve lovgivernes umenneskelige regler? 
Rød+Grøn har spurgt Mie Backmann, der er kontaktperson i Enhedslistens 
socialrådgivernetværk.

Fotos: Maria Prudholm
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DE ENERGISLUGENDE GØGEUNGER

• Energi
Søren Egge Rasmussen, energiordfører

Ud fra de rapporter, som hidtil er kommet, kan 
det nu anslås, at de fire datacentre vil have et 
elforbrug, der nærmer sig et omfang svarende  
til alle danske husholdnings elforbrug på 10  
Terawatt-timer (TWh). Det svarer til en milliard  
kilowatt-timer!

Jeg har sådan set ikke noget mod disse centre. 
Heller ikke at de skal ligge i Danmark. Vi bruger 
dem jo alle sammen. Men jeg har noget imod, 
at de har været årsagen til, at erhvervslivet 
ikke længere skal betale til den grønne omstil-
ling. Dels fordi lokkemaden var at indføre eks-
tremt lave industrielle elpriser, som ikke en gang 

dækker produktionsprisen, og dels at det udhu-
ler den grønne omstilling, fordi der ikke etable-
res tilsvarende mere vedvarende energi. Der-
med sætter datacentrene den grønne omstilling 
i bakgear. Som tingene ligger nu, optræder de 
som gøgeunger, der tager vores grønne energi. 
Det kan bare ikke være meningen.

Fuldt blus på kulkraftværkerne
I foråret lavede Energinet.dk en vurdering af de 
da to kendte datacentres energiforbrug. Det dre-
jede sig om Apple ved Viborg og Facebook ved 
Odense. Alene disse to datacentre vil fra 2023 
bruge 4,6 TWh el, fremgik det. I en ny analyse fra 
juli er det nedjusteret til 3,6 TWh uden nærmere 
forklaring. Det har jeg stillet spørgsmål om.

Hvis de to yderligere datacentre i henholdsvis 
Åbenrå (Apple) og Fredericia (Google) har et til-
svarende forbrug, som centrene i Viborg og 
Odense er vurderet til at få, vil de fire datacen-
tre få et elforbrug på mellem syv og ni TWh, hvil-
ket nærmer sig alle danske husholdningers el-
forbrug på 10 TWh. 

Dette yderligere elforbrug skal dækkes på den 
ene eller anden måde. De siger selv, at det skal 
være med vedvarende energi, men ifølge rege-
ringen vil der blot blive etableret 30 MW vedva-
rende energi (VE). Det forslår ingenting. Hvis alle 
fire datacentre skal forsynes med VE-strøm, så 
kræver det ekstra 2.300 MW strøm fra havmøl-
ler. Det er det dobbelte af de havmøller, vi har 
i dag, og dermed vil datacentrene også lægge 
beslag på al strøm fra de kommende havmøl-
leparker på Horns Rev 3, Kriegers Flak samt alle 
kystmøllerne.

De danske elforbrugere får dermed en lang 
næse og fremover mere strøm fra kulkraftvær-
ker, som får fuldt blus på igen, mens Danmarks 
CO2-tal banker i vejret. 

Det er næppe gået op for mange, hvor meget strøm Facebooks, Apples og  
Googles fire planlagte datacentre i Danmark rent faktisk vil sluge. Regeringen har 
ligeledes forsøgt at skjule det. Et datacenter er en kæmpebygning med et enormt 
energiforbrug. Og ikke ret meget andet, fordi det næsten ikke kræver bemanding.
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Foto: Thomas Kvistholt, Unsplash.com
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HVORDAN BEKÆMPER VI  
DONALD TRUMP?

• Bogudgivelse
Mikael Hertoft, Rød+Grøn

Naomi Klein slår hovedet på sømmet, når hun 
skriver, at ”Trumps kabinet af milliardærer og 
multimilliardærer fortæller os meget om hans 
administrations egentlige mål. Exxon-Mobil 
får udenrigsministeriet, General Dynamics og  
Boeing får Forsvarsministeriet og Goldman  
Sachs-folkene får mere eller mindre resten.”

Med Trump er den allerrigeste del af jordens 
befolkning trådt direkte ind i regeringen og fø-
rer politik i deres egen interesse, skriver hun. Det 
er den ene procent af befolkningen, der allerede 
ejer 89 procent af klodens rigdom, ifølge Credit 
Suisse.

Privatisering kom med storm
Trumps politik bliver ikke påvirket nævneværdigt 
af kaos i Det Hvide Hus. Politikken består bl.a. i: 
fjernelse af alle blokader fra udvikling af klima-
krisen. USA skal bare bruge løs af olien. Skatte-
lettelser til de rige. Sociale nedskæringer, kvinde-
fjendskhed og racisme. Aggressiv udenrigspolitik, 
der søger en alliance med verdens værste dikta-
torer. Nedbrydning af demokratiet – ved stram-
ninger af valglove og ved at fjerne statslige rap-
porter og viden fra det offentlige rum. Og ikke 
mindst: en massiv investering i våben gennem 
store stigninger på USA’s militærbudget.

Denne politik forudsiger Naomi Klein vil føre 
til krise, fordi den forværrer klimaet, er aggres-
siv, forøger fattigdommen, nedbryder demokra-
tiet og ødelægger statens funktion.

Som eksempel nævner hun orkanen Katrina, der 
ødelagde New Orleans i 2005. Den var allerede 
aftagende, da den ramte byen. Men fordi diger-
ne var blevet dårligt vedligeholdt, trængte van-
det alligevel ind.

Chokket over stormen og evakueringen af New 
Orleans førte til genopbygningen af byen på de 
mest konservative betingelser – herunder ryd-
ningen af mange gamle boligkvarterer og priva-
tiseringen af New Orleans’ skolevæsen. Statens 
indsats blev gennemført ved private underleve-
randører, og massevis af penge forsvandt uden 
at komme folk i New Orleans til gode. Manden, 
der stod i spidsen for den republikanske tænke-
tank, som planlagde dette, var Mike Pence – den 
nuværende vicepræsident.

Højredrejning lever af kriser
Et omdrejningspunkt i Naomi Kleins analyse af 
Trump er, hvordan han og neoliberalismen bru-
ger chok og katastrofer som redskaber for at 
gennemtvinge deres politik. Man så det i Chi-
le, hvor neoliberalismen blev gennemført i chok-
ket efter Pinochets magtovertagelse i 1973. I Irak 
efter den amerikanske besættelse i 2003. Og i 
chokpolitikken, der blev brugt i det tidligere Sov-
jetunionen og Østeuropa i halvfemserne. Kata-
strofer og chok gør befolkningen svag og desori-
enteret. Derved bliver det muligt at gennemtvin-
ge en politik, der ellers aldrig vil være flertal for.

Trumps politik fører til flere katastrofer og 
chok. Disse vil så blive brugt til at gennemfø-
re mere chokpolitik. Derfor er det afgørende for 
modstanden mod Trump at forstå disse chok – 
og modarbejde dem.

Naomi Klein mener, at mennesker kan lære af 
deres erfaringer. De progressive har en stor op-
gave i at opstille et positivt program, der kan 
samle modstanden mod Trump i en bred, folke-
lig koalition.

Naomi Klein: Nej er ikke nok – modstand mod Trump 

& højrepopulismens chokpolitik. Forlaget Klim

”Trump er en uforudsigelig type med 
psykopatiske tendenser”, får vi at vide 
igen og igen. Men den analyse er ikke 
tilstrækkelig. Naomi Klein tager dybere 
spadestik i sin nye bog, hvor hun ana-
lyserer Trumps sejr og regering.

Regeringen træder vande og har ikke forholdt 
sig til disse tal. Men også de partier, som har 
medvirket til at etablere de favorable vilkår med 
elprisen, skylder at melde ud, hvordan forbruget 
skal dækkes og hvad det kræver af nye vind-
møller og solceller.

Nasser sig til grøn strøm
Enhedslisten står klar til at hjælpe med den nød-
vendige udbygning, så datacentrene kan køre på 
ny VE-strøm; de skal ikke blot komme og lægge 
beslag på vores eksisterende VE-strøm.

Skulle Apple, Facebook og Google etablere 
deres datacentre i udlandet, skulle de selv byg-
ge de nødvendige vindmøller. De skal ikke lukre-
re på, at de kan slippe for det ved at nasse på 
vores møjsommeligt opbyggede grønne strøm, 
betalt af danske elforbrugere. Fugle i reden er 
godt, men ikke hvis det er gøgeunger.

Jeg har nu stillet en stribe nye spørgsmål til 
klima- og energiminister Lars Lilleholt, for at få 
banen kridtet op, så vi kan få en seriøs debat 
om denne udfordring.

Foto: Thomas Kvistholt, Unsplash.com

Foto: Peoples’ Social Forum, Flickr.com (CC BY 2.0)
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• Colombia
Anne Rehder, udenrigspolitisk rådgiver og 
aktivist i Colombiagruppen

Sveden driver af os, da vi langsomt sætter 
den ene gummistøvle foran den anden på den 
mudrede sti fra floden til en af de demobili-
seringszoner, hvor FARC-guerillaen har samlet 
sig. På vejen passerer vi de hvide FN-containe-
re, som guerillaen få dage forinden har låst de-
res våben inde i.  Vi befinder os i den caribi-
ske region Cordoba i det nordvestlige Colom-
bia. En region, der er så hårdt ramt af konflik-
ten, at den ikke er nævnt i guidebogen. Her er 
jorden ekstremt ulige fordelt, og her har de pa-
ramilitære deres ophav.

Vi er inviteret på besøg i zonen af vores ven-
ner i Marcha Patriótica, en samling af socia-
le bevægelser, der arbejder for fred med soci-
al retfærdighed. 

Alt er under forandring
Da vi ankommer er det sydende varmt ved de 
små interimistiske boligbarakker. Lyden af en 
gravko og en galende hane overdøver fodbold-
kampen på den store åbne plads midt i lejren. I 

fællessalen fortæller studerende fra universite-
tet om morgendagens workshops i læsning, ma-
tematik og kamerabrug. Og i skyggen under et 
træ forbereder LBGTQ-aktivister aftenens op-
læg om køn og seksualitet.

I et splittet land, hvor højrefløjen i årtier har 
stemplet guerillaen som narko-terrorister, er 
disse møder mellem lokalsamfund, guerillamed-
lemmer og sociale bevægelser altafgørende for 
den forsoning, der skal bane vejen for freden.

Der er en afventende og håbefuld stemning 
i lejren, men situationen er langt mere skrøbe-
lig, end den synes. FARC-medlemmerne gentager 
det, som bønderne i nabolandsbyen har fortalt 
os samme morgen: Der er stigende paramilitæ-
re aktivitet i området. 

Bump på vejen 
Implementeringen af den ambitiøse fredsafta-
le startede i december. Og selvom der er mange 
bump på vejen, går det langsomt fremad. Afta-
len indbefatter ikke blot afvæbning og et retsligt 
efterspil, men også en landreform, oprejsning 
til konfliktens ofre, amnesti til politiske fanger, 
øget politiske deltagelse og substituering af il-
legale afgrøder.

Indtil videre har FARC levet op til sin del af af-
talen ved at samles i demobiliseringszonerne, 
nedlægge våbnene, aflevere værdier og påbe-
gynde deltagelse i det legale politiske liv og i det 
retslige efterspil. Men den colombianske stat har 
haft svært ved at leve op til aftalerne. Tusinder 
af FARC-medlemmer med ret til øjeblikkelig am-
nesti sidder fortsat fængslet under horrible for-
hold. Gravkoen i lejren kører alle døgnets lyse 
timer for at færdiggøre den beboelse og sani-
tet, der for længst skulle have været færdig. Blot 
to ud af mange eksempler på, hvordan imple-
menteringen af fredsaftalen trues af korrupti-
on, ineffektivitet og modvilje i den colombian-
ske stat. 

At give slip på våbnene
En endnu større udfordring er den manglende 
sikkerhed. Ikke blot for guerillamedlemmer uden 
våben, men i høj grad også for alle politisk akti-
ve medlemmer af sociale bevægelser og lokal-
samfund. De paramilitære grupper vokser, og 
regeringens indsats, der skal afmontere de pa-
ramilitære, halter langt efter.

Blandt alle vi møder er sikkerhed det, der be-
kymrer dem mest. Det gælder folk fra bondebe-
vægelser, oprindelige folk, studerende, kvinde- 
og LBGTQ-organisationer. Der er et stærkt håb 
for en fremtid, hvor man kan lave politisk arbej-
de uden at skulle frygte for sit liv. Men der er lang 
vej igen før de dele af fredsaftalen, der tager fat 

En delegation fra Enhedslisten besøgte i juli Colombia, hvor en fredsaftale  
mellem oprørsbevægelsen FARC og den colombianske regering er ved at blive  
implementeret efter 53 års krig.
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i konfliktens rødder, vil blive implementeret. Skal 
freden lykkes gælder det ikke blot, at rummet 
for politisk deltagelse skal udvides, der er behov 
for et opgør med den ulige fordeling af jord og 
ressourcer i Colombia. 

Fred kræver politisk samling
Det presserende spørgsmål er, hvor langt man 
kan nå med implementeringen af fredsaftalen 
inden præsidentvalget næste år. Præsident Juan 
Manuel Santos, der sidste år fik Nobels fredspris, 
er i dag ganske upopulær på langt de fleste po-
litikområder. Fredssiden kritiserer ham for ikke 
at leve op til sin del af fredsaftalen. Og de stær-
ke højreorienterede kræfter, der har tjent styr-
tende summer på krigen, gør deres for helt at 
underminere freden. I demobiliseringszonen er 
der heller ikke stor tiltro til Santos-regeringen 
eller til nogen anden colombiansk regering. Men 
der er stor tiltro til, at freden kan lade sig gøre, 
og at der ingen vej er tilbage.

Enhedslisten var i Colombia for at udarbejde et 
flerårigt projekt om fredspædagogik med vo-
res samarbejdspartnere Marcha Patriótica, en 
paraplyorganisation for sociale bevægelser, der 
kæmper for fred med social retfærdighed. Be-
søget var finansieret af Danish Institut for Par-
ties and Democracy (DIPD). Enhedslisten har i 
dag allerede projekter i Palæstina og Swaziland 
finansieret af DIPD. 

SANKTIONER SKABER SPLID I USA

• USA
Mikael Hertoft, Rød+Grøn

Sanktionerne vil bl.a. ramme ExxonMobils afta-
le med Rusland om at bore olien ud af Ruslands 
arktiske områder. De rammer således det stør-
ste forretningsprojekt, som Rex Tillerson, tidlige-
re chef for ExxonMobil og nuværende udenrigs-
minister i USA, har iværksat. Projektet ligger gan-
ske vist stille nu, hvor oliepriserne er lave, men 
USA’s største olieselskab har investeret en stor 
del af sin kapital og fremtid i det. Dette ska-
ber således spændinger mellem USA’s kongres og 
præsident.

Rusland handler videre
Sanktioner virker kun, hvis man kan isolere  
et land – og USA kan ikke isolere Rusland. Selv-
følgelig handler Rusland allerede med an-
dre lande, der er under sanktioner, Iran og 

Nordkorea. Men russerne har også et stort og  
stigende samarbejde med bl.a. Kina, Indien og 
Indonesien.

Selv EU er ikke rigtig med på sanktionslinjen. 
Tyskland vil gerne købe den russiske gas og støt-
ter bygningen af gasledningen Nord Stream 2 
med det formål. Dansk landbrug og industri vil 
gerne handle med Rusland, og det europæiske 
rumprogram kan slet ikke fungere uden russiske 
raketter af typen Soyuz, som man bruger til at 
sende satellitter ud i rummet.

Internationale spændinger øges
Med de stærkt øgede spændinger mellem 
Nordkorea og præsident Trump bliver forholdet 
også meget værre mellem USA på den ene side 
og Kina og Rusland på den anden. Både Rus-
land og Kina grænser op til Nordkorea, og om-
rådet har stor strategisk betydning for begge 
lande. De kan derfor ikke tillade USA’s kontrol 
over Nordkorea.

Krigen bryder næppe ud i morgen – og må-
ske kommer den slet ikke. Hvis den gør, bliver 
det måske ikke med atomvåben i spil. Men de 
internationale spændinger er ikke til at tage 
fejl af.

Trump led et massivt politik nederlag, 
da han blev tvunget til at underskrive 
sanktioner, vedtaget næsten enstem-
migt i den amerikanske kongres.

Foto: U.S. Department of State, Flickr.com (U.S. Government Works)Rex Tillerson, udenrigsminister i USA

Fotos: Anne Rehder
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 VALGKAMPEN  
 ER I GANG 
  Regions- og kommunevalgene bliver et led   
  i en større styrkeprøve. I befolkningen spirer   
  et oprør mod ”nødvendighedens politik”, og   
  vreden over dårligere ældrepleje, overfyldte   
  daginstitutioner, umenneskelig behandling af syge   
  borgere og udtynding af landdistrikterne vokser.  

Foto: Mark Knudsen
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VI GØR DET SGU!

Finn Sørensen, kommunal- og regionsordfører

Folketingsvalget i 2011 – hvor vi også tredoblede 
stemmerne – spillede selvfølgelig en rolle. Den 
slags smitter af. Men fremgangen i 2011 kom jo 
ikke af ingenting. Valgsejrene i 2011 og 2013 var 
et produkt af længere tids udvikling, hvor En-
hedslisten er blevet et stadig mere udadvendt 
parti, og vores politik mere og mere konkret. Det 
har gjort det tydeligt for stadig flere almindelige 
mennesker i by og på land, at vi arbejder for at 
forsvare lønmodtagernes, de fattige og de ud-
satte menneskers interesser i ordentlig velfærd, 
social tryghed og godt klima og miljø. 

Personligt mod har givet gevinst
Men det handler også om personligt mod. Ge-
vinsten i 2013 var ikke blevet indløst, hvis ikke 
mange, mange medlemmer og afdelinger havde 
sagt: Vi gør det sgu, nu stiller vi op!

Langt de fleste steder er det gået fantastisk. 
Landet over er der kommet rigtige, levende an-

sigter på, hvem Enhedslisten er. Det er ikke læn-
gere kun nogle spidser, man ser i fjernsynet en 
gang i mellem. Skandaler og ”afhoppere” har der 
kun været få af. Det tyder på, at vores fremgang 
bygger på et solidt politisk fællesskab.

Ingen tror på, at vi kan tredoble stemmetal-
lene igen til november. Men mulighederne for 
yderligere fremgang er gode. Vi stiller op i end-
nu flere kommuner end sidst. Den energi og 
det kampmod, der præger vores kandidater og 
mange afdelinger, tegner godt.

Alliancer er altafgørende
Det er jo ikke raketvidenskab: Fremgangen kom-
mer når vi er udadvendte, når vi engagerer os 
i almindelige menneskers problemer med at få 
hverdagen til at hænge sammen, og når vi kom-
mer med konkrete forslag til løsning af konkrete 
problemer. Vi skal ikke bare åbne døren for hr. og 
fru Danmark – vi skal aktivt invitere dem inden-
for, og hvis de ikke kommer til os, må vi komme 
til dem, hvor de bor og arbejder.

Vi har gjort os endnu en vigtig erfaring siden sid-
ste kommunalvalg. I kampen mod ompriorite-
ringsbidraget i kommuneaftalerne i 2016 og mod 
to procent sparekravet i regionsaftalerne i 2017 
fik vi bekræftet den gamle sandhed: Mandater 
alene gør ingen sommer. Men hvis vi går sam-
men med andre gode kræfter, i fagbevægelsen, 
i lokale interesseorganisationer, i andre partier, 
så kan vi dreje tingene i den rigtige retning og 
nå resultater.

Regions- og kommunevalgene er led i en stør-
re styrkeprøve. Der er et spirende oprør i befolk-
ningen mod ”nødvendighedens politik”, en vok-
sende vrede over dårligere ældrepleje, overfyld-
te daginstitutioner, umenneskelig behandling af 
syge borgere og udtynding af landdistrikterne. 

Pilen peger i sidste ende på det flertal på 
Christiansborg, der systematisk har prioriteret 
skattelettelser til de velhavende frem for vel-
færd. Det er de samme partier, der gør det be-
skidte arbejde i kommuner og regioner, som re-
gel uden at kny eller sætte spørgsmålstegn ved 
noget som helst. 

Tingene hænger sammen! Den sammenhæng 
skal vi bruge valget den 21. november til at påvi-
se og få befolkningen til at vende sig imod. Hvis 
det lykkes, så styrker vi samtidig opgøret med 
”nødvendighedens politik” ved det kommende 
folketingsvalg. Vi gør det sgu!

Kommune- og regionsvalget i 2013 blev et kæmpe gennembrud for Enhedslisten. 
Vi tredoblede stemmetallene. Vi blev repræsenteret i 76 kommuner og i alle fem 
regionsråd. Dermed blev det slået fast, at Enhedslisten ikke bare er et storbyparti 
for akademikere. Vi åbnede døren på vid gab for ”hr. og fru Danmark”.

KOMMUNALVALG
21. NOVEMBER 2017
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HANDICAPKONVENTIONEN 
GÆLDER OGSÅ REGIONERNE!

DET SKAL VÆRE MULIGT AT FRAVÆLGE BILEN

Kaster man et blik på listen over Torben Kjærs 
regionale ansvarsposter, ser det ”klassisk” ud: 
Danske Regioners sundhedsudvalg, følgegrup-
pe for Nyt Hospital Nordsjælland, samarbejds-
udvalg vedr. almen lægepraksis og for kiroprak-
tisk behandling... Alt handler om sundhed.

Men både i og uden for udvalgene kæmper 
Torben for en mærkesag, de færreste forbinder 
med regionerne: FN’s handikapkonvention og 
dens krav om lige rettigheder.

- Jeg måtte først dokumentere, at FN’s handi-
capkonvention rent faktisk også forpligter regi-
onerne, fortæller han hovedrystende.

- Men efterfølgende vil man arbejde videre 
med det forslag, jeg har stillet: At der skal udar-

bejdes retningslinjer til regionens afdelinger og 
virksomheder om at medtænke tilgængelighed 
og handicapforhold i alle nye initiativer. Jeg er af 
sekretariatet inviteret til at være med i arbejdet, 
som går i gang nu her.

Vagthund for tilgængelighed
Torben fortæller, at han sørger for at minde om 
nødvendigheden af god tilgængelighed i alle de 
grupper og projekter, han er del af. 

- I samarbejdsudvalget for kiropraktik, som 
jeg er formand for, har vi f.eks. taget initiativ til 
en mærkningsordning om god adgang for hele 
praksissektoren, siger han. 

- I følgegruppen for Nyt Hospital Nordsjælland 
har jeg sikret fokus på tilgængelighed både for 
patienter, pårørende og medarbejdere. En konsu-
lent fra SBI sagde på et nyligt møde, at Nyt Ho-
spital Nordsjælland uden tvivl er det nye danske 
hospital, der bedst medtænker tilgængeligheden.

Siden 2013 har Marianne Frederik siddet i Er-
hvervs- og Vækstudvalget i Region Hovedstaden. 
Alligevel er hendes hjertebarn kollektiv trafik, og 
de to ting hænger delvist sammen: 

- Trafik hører officielt hjemme i Miljø- og Tra-
fikudvalget, men der er et overlap med Erhvervs- 
og Vækstudvalget, når det kommer til finansie-
ring: Begge dele skal betales med de penge, der 
er sat af til regional udvikling. 

Pengene udgør kun to procent af det samlede 
regionsbudget, så der er rift om dem: 

- Tidligere år har man brugt de fleste på er-
hvervsfremme frem for på kollektiv trafik. En-
hedslisten arbejder for den omvendte prioritering. 

Letbaner frem for motorveje
Selvom der er rødt flertal i Region Hovedsta-
den, foretrækker Socialdemokraterne brede af-
taler med de borgerlige. Aftaler, der indebærer 
nye motorveje, som Enhedslisten selvsagt stem-
mer nej til.

Heldigvis sker der fremskridt for den kollekti-
ve trafik: 

- Lige nu er man ved at bygge en letbane ved ring 
3 for at skabe ”byudvikling og vækst”. Det momen-
tum forsøger vi at gribe: Hvis I er så begejstrede, 
hvorfor så ikke lave flere letbaner? griner hun. 

- I Enhedslisten siger vi, at regionen skal 
planlægge ud fra, at man ikke behøver at have 
en bil. Vi forstår, at mange har bil alligevel – 
men vi skal planlægge, så man ikke har brug 
for bil. Det er muligt, at den plan skal gå frem 
til 2020 eller 2030. Det vigtigste er, at vi får ta-
get hul på den.

Artikler på side 14-15 er skrevet af Sara Glerup

Tilgængelighed for alle er en af Torben 
Kjærs mærkesager i Regionsrådet i Ho-
vedstaden.

Marianne Frederik vil flytte regionale 
udviklingsmidler fra erhverv til kollek-
tiv trafik. 

Foto: Visual Hunt

Foto: Pressefoto, Hovedstadens Letbane
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REGIONERNE KAN ABSOLUT PÅVIRKE DEN  
GRØNNE OMSTILLING

GRÆNSELØST SAMARBEJDE

Regionerne har typisk en række stående ud-
valg, og Enhedslistens Henrik Qvist var med til at 
sikre, at Region Midtjylland fik ét med fokus på 
grøn omstilling. 

- Regionerne kan absolut påvirke den grønne 
omstilling. Dels via sit eget grønne regnskab og 
ved at tænke bæredygtighed ind, når der f.eks. 
bygges hospitaler, fortæller han, og hospitals-
byggeri lyder unægtelig som sundhed. Men bæ-
redygtighedsudvalget har i samarbejde med re-
gionens kommuner to langt større grønne pro-

jekter i gang, der går ud på at udbrede og dele 
de gode ideer.

To grønne bøffer 
- I projektet om klimatilpasning, ”Coast to Coast 
Climate Challenge”, bygger vi to videnscentre, ét 
i Skanderborg og ét i Lemvig. 12 af vores mindre 
kommuner er med i projektet, som betyder, at 
de ikke hver for sig skal opfinde det varme vand, 
men kan opfinde og klimatilpasse sammen. Det 
bliver billigere og giver en ensartethed, som virk-
somhederne er glade for. Vi forventer store eks-
portmuligheder i den viden, centrene genererer. 
Projektet har et budget på 100 mio., men man 
regner med investeringer på 1,5-2 mia. kr., for-
tæller Henrik Qvist.

- Det andet projekt handler om de såkaldte 
barmarksværker, som har fyret med naturgas 
og skal omstilles til at fyre med mere CO2-neu-
trale produkter. Men det er kun et mellemsta-
die, for vi skal på længere sigt over til jordvar-
me, solceller osv. Her drejer det sig også om, at 
regionen faciliterer ekspertviden. De her forbru-
gereejede varmeværker har jo typisk bare én 
værkfører ansat, og han er håndværker, så de 
kan ikke stå for omstillingen selv, påpeger han.  

- Det er de to store bøffer! Derudover har vi 
taget initiativ til, at regionen skal opbygge viden 
om cirkulær økonomi, så kommunerne kan blive 
bedre til at genanvende. Igen handler det om at 
dele de gode ideer.

Vibeke er stolt over den region, hun blev valgt 
ind i for fire år siden: 

- Vi er ikke bare en udkantsregion, Vi er en unik 
grænseregion, der forstår, at mangfoldighed er 
en styrke. Det er en vigtig pointe at få frem i for-
hold til den nationalisme, som specielt Dansk 
Folkeparti står for.

I Vibekes grænseland har DF’ere intet imod ty-
skere, og de støtter åbne grænser i forhold til 
handel og uddannelse. Men de står af på fælles 
kultur, forklarer Vibeke: 

-  Noget af det stærke ved dem, der bor i Sch-
leswig og op til Kongeåen, er, at mange af dem 
tror på en kultur på tværs af det nationale. Det 

er DF voldsomt imod: Du må gerne have tysk el-
ler dansk kultur – men ikke en fælles grænsere-
gionskultur! 

Christiansborg skal lære af Region  
Syddanmark
Ikke desto mindre er grænsekulturen et faktum. 
Og fordi Dansk Folkepartis nationalisme fyl-
der på landsplan, er det ekstra vigtigt at brin-
ge de gode eksempler videre til Christiansborg. 
Det arbejder Vibeke tæt sammen med Christi-
an Juhl om: 

- Det handler om, at her faktisk lever nog-
le mennesker, som ikke gider alt det der na-
tionalisme og fremmedhad. Som åbner op. 
Som arbejder på kryds og tværs af grænser 
med særrettigheder, men også via et kultu-
relt fællesskab, som ikke handler om at være 
enten tysker eller dansker. Dem skal vi lære 
noget af.

I Region Midtjylland har Henrik Qvist 
været med til at få oprettet et udvalg 
for bæredygtighed.

I Region Syddanmarks dansk-tyske  
udvalg arbejder Vibeke Syppli Enrum  
på at vise, at vi kan leve grænsefrit  
og med respekt for forskellighed.

Foto: Karsten Würth, Unsplash.com

Foto: FMPD01605, Flickr.com (CC BY-SA 2.0)
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POLITIK SKAL OPSTÅ 
DÉR, HVOR FOLK BOR 

Mads Malik Knudsen, organisationsteamet

Over de seneste år har vi kunnet se, at flere og 
flere vælgere bevæger sig mod Enhedslisten. 
Blandt de nye vælgere er en stor gruppe i mere 
udsatte positioner end tidligere. Vi er populært 
sagt gået fra at være et akademikerparti til at 
være et folkeparti. Det folk skal vi have i tale.

I Enhedslisten ligger det os ikke fjernt at ar-
bejde bevægelsesorienteret, hverken lokalt 
og nationalt. Vi samarbejder gerne med an-
dre om at flytte magt fra de få til de mange 
og om at skabe forandring til fordel for dem, 
som har mindst. Det har altid været et bæ-
rende element i vores organiseringsarbejde, 
og det skal det fortsat være. Det er imidler-
tid vigtigt, at vi konstant fornyr os, så vi ikke 
hænger fast i fortiden, men følger med, når ti-
derne ændrer sig. 

Derfor er det positivt, at vi formår at få en 
større og mere mangfoldig gruppe i stemmebok-
sen til at sætte et kryds for en mere ligelig forde-
ling af magt og ressourcer i samfundet. Men for-

mår vi i vidt nok omfang at omsætte de krydser? 
Er vi dygtige nok til at inddrage den nye vælger-
skare i Enhedslistens daglige arbejde og i vores 
politikudvikling? Det er nogle af de spørgsmål, vi 
stiller i et nyt pilotprojekt.

Målrettet indsats, hvor potentialet er 
størst
Vi går i projektet ud fra, at der er et endnu større 
vælgerpotentiale derude. Det forsøger vi at gri-
be via syv organiseringsprojekter. De skal frem 
mod kommunal- og regionsvalget organisere 
grupper, vi gerne vil mere i kontakt med. På bag-
grund af en vælgeranalyse, vi fik lavet efter sid-
ste folketingsvalg, har vi fundet frem til de ste-
der, hvor der er allermest brug for politisk foran-
dring, og hvor vi har størst potentiale får at få 
endnu flere stemmer.

De syv steder er: Høje Taastrup (Taastrup-
gård/Gadehavegård), Aarhus (Vejlby og Frede-
riksbjerg/Langenæs), Haderslev (Sydbyen), Aal-
borg (Aalborg Øst), Odense (Munkebjerg) og 
Næstved (Sydbyen).

Et gennemgående kendetegn ved områderne er, 
at en stor gruppe af de mennesker, der bor der, 
ikke føler sig hørt og inddraget i dansk politik. 
De føler sig ikke hørt, ikke lyttet til. Det tager vi 
i Enhedslisten meget alvorligt. Vi lover som mini-
mum at lytte til deres frustrationer og drømme 
om et bedre lokalområde. Det er vigtigt at være 
lyttende, fordi det er med til at vise folk, at deres 
svar ligeledes er vigtige. Det er også vigtigt, fordi 
vores direkte kontakt med menneskerne i disse 
områder gør os klogere. Mødet giver os en dybe-
re forståelse af eksempelvis nogle af de svære 
sociale problemstillinger, som vi i Enhedslisten 
ønsker at arbejde med, men som de mest aktive 
medlemmer sjældent selv har tæt inde på livet. 

Kontrasten mellem de vilkår, som henholdsvis 
borgerne i pilotprojektet og vores aktive med-
lemmer lever under, antyder, at vi har et repræ-
sentationsproblem i partiet. Det skal vi gøre no-
get ved. Håbet er, at pilotprojektet kan bringe os 
et lille skridt tættere på en løsning. 

Lokale erfaringer: Viden og fornyet energi 
Emil Viskum, der er aktiv i Høje Taastrup og er en 
af spidskandidaterne til kommunalvalget, for-
tæller, at pilotprojektet har gjort deres valgmo-
bilisering mere målrettet og strategisk.

Nyt pilotprojekt sætter fokus på udsatte boligområder. En vælgeranalyse har givet 
viden om beboerne, som gør det lettere at tage fat i deres faktiske problemer.

Fra lyttemødet om genhusningsprojektet i Taastruppgaard. Emil Viskum ses længst til venstre. Foto: Organisationsteamet
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- Vi har altid arbejdet bevægelsesorienteret i 
Høje Taastrup. Det er vigtigt for os, at beboerne 
i Høje Taastrup ved, at vi lytter og har fingeren 
på pulsen. Men vores arbejde er mere målrettet 
i år. De tal, vi fik fra vælgeranalysen har givet 
os viden om beboersammensætningen i områ-
det Taastrupgaard og Gadehavegaard. Det har 
hjulpet os meget, når vi er tilstede og laver ak-
tiviteter.

For Emil Viskum giver borgerkontakten i pilot-
projektet mening. Han får både vigtig viden og 
fornyet energi at møde mennesker i marken. Som 
eksempel nævner han et møde med en mor fra 
hans børns børnehave. Hun fortalte, at en omfat-
tende nedrivnings- og genhusningsproces gjor-
de folk enormt utrygge i Taastrupgaard. Beboer-
ne udtrykte generel usikkerhed i forhold til, hvor-
vidt de ting, de var blevet lovet i forbindelse med 
afstemning om planen for området, ville blive 
overholdt. Ting som huslejestigning, genhusning 
i tilsvarende bolig og hjælp til flytning.

Morens bekymringer fik Emil og resten af Høje 
Taastrup-afdelingen til at arrangere et lyttemø-
de, hvor beboerne kunne dele deres frustratio-
ner og samtidig komme med løsningsforslag. 

- Lyttemødet var vigtigt for vores relation og 
har helt klart rustet os i byrådet. Vi vil ikke være 

en del af de politikere, der blot fører valgkamp 
i et område med tomme løfter og derefter for-
svinder.  Vi giver ikke falske forhåbninger, men vi 
lytter og følger op, og det betyder noget for be-
boerne. For os selv betyder det, at vi rent fak-
tisk ved, hvad der sker, og ikke blot har en mas-
se frelste holdninger i et mødelokale. 

Lyttemødet skabte også debat i lokalområ-
det og den lokale avis. Efterfølgende blev Emil 
Viskum ringet op af KAB, som gerne vil deltage i 
næste møde. Det er første skridt i retning af at 
sikre de ramte beboere afklaring og den nød-
vendige hjælp. 

Dialog frem for frelste holdninger  
i et byrådslokale 
Det er så vigtigt at gøre sit arbejde i byrådet or-
dentligt, når det handler om folks hus og hjem, 
fortæller Emil Viskum:  

- Som kommune og boligselskab går vi ind og 
laver en så gennemgribende plan for et områ-
de, fordi vi tror på, at det vil styrke området. Men 
det er alfa og omega, at vi undervejs gør vores 
yderste for at skabe de bedst mulige vilkår for de 
beboere, som betaler prisen og må fraflytte for 
fællesskabets bedste. Det gør man ikke ved at 
skabe usikkerhed omkring de løfter, der er givet.

Lyttemødet med borgerne drog fordele af pilot-
projektet. 

- Projektet har givet os oplysninger, som har 
hjulpet os. De gør det meget nemmere for os at 
føre den politik, der gavner flest, fastslår Emil 
Viskum.

Han understreger dog, at indsatsen sagtens 
kunne være meget større, og at pilotprojektet 
kun er en dråbe i havet. Hans forhåbning er, at 
det vil sprede ringe omkring sig og føre til end-
nu flere forbedringer for almindelige menne-
sker.  

Aalborg 
(Aalborg Øst)

Aarhus 
(Vejlby og Frederiksbjerg/Langenæs)

Høje Taastrup 
(Taastrupgård/Gadehavegård)

Odense 
(Munkebjerg) 

Haderslev 
(Sydbyen) 

Næstved
(Sydbyen)

HØR MERE OM  
PILOTPROJEKTET

Har du eller din afdeling lyst til at blive 
en del af pilotprojektet? Så tag fat i din 
lokale kontaktperson ellers kontakt or-
ganisationssekretær Mads Malik Knudsen 
på 20868890 / mads.malik@enhedslisten.
dk. I er desuden meget velkomne til at få 
udleveret vælgeranalysens tal fra jeres 
område.

Fra lyttemødet om genhusningsprojektet i Taastruppgaard. Emil Viskum ses længst til venstre.
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ENHEDSLISTENS ENMANDSHÆRE: 
ALENE I BYRÅDET

TUNGEN PÅ VÆGT- 
SKÅLEN PÅ VALGNATTEN

Sarah Glerup, Rød+Grøn

- Vi har et rødt 16-15-flertal, så uden mig kunne 
Socialdemokraterne ikke få borgmesterposten. 
Derfor var jeg vigtig og kunne frit vælge, hvil-
ke udvalg jeg ville i. Vi havde besluttet at gå efter 
økonomiudvalget, fordi næsten alle sager skal 
igennem det, og det lykkedes, fortæller Ida Skov 
om valgnatten i 2013.

Siden har der været knapt så frit valg på alle 
hylder, idet Socialdemokraterne helst laver af-
taler hen over midten, hvor Venstre er med. Der-
for er Ida Skov afhængig af alliancer med almin-
delige borgere. 

Enhedslisten og borgerne reddede skoven
Enhedslisten i Frederikshavn har god kontakt til 
lokalpressen, men bruger mindst lige så meget 
energi på dialog med relevante borgere. For ét 
mandat kan godt rokke byrådet, hvis det følges 
op af pres udefra, fortæller hun og fremdrager 
et eksempel, hun er særligt stolt af:

- På et tidspunkt ville kommunen sætte sto-
re skov- og hedearealer til salg. Det blev be-
handlet på et lukket punkt i økonomiudvalget, 
og jeg var den eneste, der stemte imod. Jeg fik 
kritiske bemærkninger med i referatet. Det kom 
der ikke nogen pressestorm ud af, for offentlig-
heden havde ikke lov til at se referatet. Kommu-
nen kunne simpelthen beslutte at sælge vores 
fælles natur i hemmelighed! 

Først da områderne blev sat til salg tre måneder 
senere, reagerede folk. 

- Jeg talte med mange jurister om referaterne 
og fik helt nye venner, f.eks. 1800 medlemmer af 
Jagtforeningen, griner hun. 

- Pressen var enormt optaget af de hemme-
lige referater, og som eneste kritiker blev jeg ci-
teret alle steder. Da stormen stod på sit højeste 
fremsatte Enhedslisten så et beslutningsforslag 
om, at beslutningsreferater fra alle udvalg skal 
være offentligt tilgængelige. Oven på de man-
ge artikler og borgerprotester turde ingen politi-
kere gå imod, så det blev enstemmigt vedtaget. 
Det er en stor ting, som helt sikkert ikke var sket 
uden Enhedslisten! I sidste ende opgav kommu-
nen også at sælge vores natur. 

Når sagerne kommer for tæt på
For Ida Skov, der sidder i et tilnærmelsesvist rødt 
byråd, handler det sværeste ikke om at være 
alene. 

 - For mig er det allersværeste, når en beslut-
ning går ud over konkrete mennesker. Når jeg 
bare ved, at f.eks. nogle børn i skolen eller nogle 
sårbare unge ikke kan holde til, at beslutningen 
føres ud i livet. Når jeg kan stemme nej, men ikke 
rykke flertallet. Jeg har det så tæt på, at jeg næ-
sten ikke kan holde det ud! 

Ida Skov har samarbejdet med Syg i Frede-
rikshavn og set dødssyge borgere kæmpe sig op 
på tilhørerpladserne eller male med kridt foran 
rådhuset – til ingen verdens nytte. 

- Så bliver de fortsat kuet. Og alligevel kom-
mer de bagefter alle sammen og giver mig knus 
og siger tak, fordi jeg tog deres sag op! Fordi de 
føler, at de får lidt oprejsning alene ved at blive 
hørt! Det er jeg meget overrasket over. At selv i 
de ubærlige sager, hvor min ene stemme er alt 
for lidt, gør den alligevel en forskel.

Da Ida Skov blev Enhedslistens før-
ste byrådsmedlem i Frederikshavn, sad 
hun med den afgørende stemme og 
kunne vælge og vrage mellem udvalgs-
posterne. 

»Der er indirekte sejre, hvor vi rejser en 

sag og bliver stemt ned, men senere får 

ret.«

Flemming Gundersen,  
Byrådsmedlem i Vordingborg

»... selv i de ubærlige sager, hvor min 

ene stemme er alt for lidt, gør den 

alligevel en forskel.«

Ida Skov,  
Byrådsmedlem i Frederikshavn
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ENE OPPOSITION I DET  
FORENEDE BYRÅD

Sarah Glerup, Rød+Grøn

I 2013 fik Enhedslistens sit første mandat i Viborg 
nogensinde. Udfordringerne startede allerede på 
valgnatten, hvor Flemming brød alle traditioner 
ved at gå hjem. 

- Så snart resultatet er klart, bruger partierne 
natten på at forhandle borgmesterpost og ud-
valgsposter. Men i Viborg skal de undervejs un-
derskrive en bindende erklæring om f.eks. stram 
økonomisk politik og mildt erhvervsklima. Det 
kunne vi aldrig gå med i!

Arbejdsbyrde og voksenmobning
Det er nu først og fremmest arbejdsbyrden, 

Flemming fremhæver som udfordrende.
- At skulle forberede og kommentere op til 10 

sager på hvert eneste møde, det er hårdt. Vi har 
jo ti byrådsmøder årligt og lige så mange møder 
i Klima- og Miljøudvalget. Men det allersvære-
ste er budgetforhandlingerne, hvor byrådet har 
været indlogeret på et hotel i 2 dage. Her er jeg 
helt alene, og det kan gå meget hurtigt. Tag sid-
ste års forhandlinger: for at få sparring i forhold 
til, om jeg på daværende grundlag kunne indgå 
budgetforlig, gik jeg ud og ringede til min bag-
grundsgruppe. Da jeg kom tilbage, havde situa-
tionen allerede ændret sig en smule! 

Ofte står Flemming alene med sine synspunk-
ter mod dét, han i spøg har døbt ”De Forenede 
Byrådspartier”, hvor alle andre inklusiv SF’eren 

typisk stemmer sammen for ting, som Flemming 
stemmer imod. Og det er ikke altid sjovt. 

- Nogle gange kommer de andre med stik-
piller, fx når de trækker kommunistkortet: ”Vil 
du have det som i Sovjetunionen?!” Borgme-
steren har også kommenteret på mine ind-
lægs antal og længde. Ja, jeg siger meget, 
men jeg sidder jo alene og er derfor nødt til 
at tage alle sagerne selv! Jeg synes, det ten-
derer voksenmobning.

Pressetække og indirekte sejre
Der er fordele ved at være eneste opposition, 
fortæller Flemming. 

- At Enhedslisten stort set er oppositionen i 
det byråd betyder, at den lokale avis’ byrådsre-
ferent finder det værd at citere mig. Og alt hvad 
vi skriver bliver bragt, også i de små omegns-
aviser.

Flemming gør en dyd ud af at bruge humor 
og har f.eks. omdøbt ”hærvejsmotorvejen” til 
”hærværksmotorvejen”. Det letter stemningen 
på møderne og går direkte i pressen. Så selvom 
Flemming ikke kan rokke byrådets blå flertal, gør 
hans tilstedeværelse en forskel.

- Der er indirekte sejre, hvor vi rejser en sag 
og bliver stemt ned, men senere får ret. F.eks. 
havde vi en skandale med et rengøringsfirma 
og stillede derfor forslag om at fyre dem. Det 
blev stemt ned 30-1 som vanligt, men præcis et 
halvt år efter blev firmaet faktisk fyret. Og så 
er der ting, der ikke handler om partifarve. Jeg 
har ofte kritiseret, at sagsfremstillingen i nogle 
sager er upræcis og delvis uforståelig. Det bed 
man så meget mærke i, at man nedsatte et lil-
le udvalg inklusiv mig til at finde en ny praksis. 
Og nu er sagerne blevet lettere at læse for al-
mindelige mennesker. Det er en lille, men vigtig 
demokratisk sejr!

I Viborg er borgmesteren konservativ, 
flertallet blåt og SF til DF enige om en 
stram økonomisk politik. Uden Flem-
ming Gundersen ville byrådet ikke få 
rød modstand overhovedet.

SÅDAN HJÆLPER VI VORES  
SOLO-BYRØDDER

Flemming Gundersen og Ida Skov har  
tre bud på, hvordan vi kan lette arbej-
det for de seje folk, der repræsenterer 
Enhedslisten helt alene i et byråd:

Stabil baggrundsgruppe
Både Flemming og Ida mødes 1-2 gange 
om måneden med en baggrundsgruppe, 
der hjælper med mødeforberedelserne. 
Begge kalder grupperne ”uundværlige”. 
Flemming mener, at en effektiv bag- 
grundsgruppe max bør bestå af fire 
seriøse personer, der skal være politisk 
garvede eller oplæres i arbejdet. Ida 
foretrækker en stor baggrundsgruppe, 
så der er flere hænder, selvom ikke alle 
møder op hver gang. 

Forum for sparring
Både Ida og Flemming er glade for de 
årlige træf med andre byrådspolitikere, 
men har brug for hyppigere sparring. For 
Ida løser byrøddernes lukkede Face-
book-gruppe problemet. Men det er vig-
tigt at arbejde på en god tone, så folk tør 
spørge, understreger hun. For Flemming, 
der ikke bruger Facebook, mangler der en 
anden måde at få sparring og informa-
tion på. 

Rød linje til Christiansborg
Både Flemming og Ida ønsker sig bedre 
kontakt til politikerne og fagsekretærene 
på Christiansborg, men af forskellige 
grunde. For Flemming handler det især 
om at få input til sager, hvor han og bag-
grundsgruppen ikke aner, hvad de skal 
mene. For Ida, der generelt er glad for 
samarbejdet med Christiansborg, hand-
ler det snarere om at give input. Af og 
til får lokalpolitikere på lukkede møder 
første nys, når kommuner f.eks. pønser på 
at sælge vores gasproduktion – og den 
viden kan folketingspolitikerne få gavn af.

KOMMUNALVALG
21. NOVEMBER 2017
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KRÆMMERMARKED SKØD VALGET I GANG

Simon Halskov, Rød+Grøn

I forbindelse med Odders årlige byfest laves 
hele byen om til et kræmmermarked. I år hav-
de Enhedslisten set sit snit til at booke en stand, 
hvorfra lokalafdelingen kunne indlede kommu-
nalvalgkampen.

- Det er første gang, vi har været med på den 

måde, mens de fleste andre politiske partier har 
været med mange gange. Og det gik sindssygt 
godt! Vi er stadig høje over det, fortæller Ditte.

I Enhedslistens bod foregik der aktiviteter og 
en konkurrence, hvor man kunne stemme på, 
hvad der er de vigtigste temaer i kommunal-
valgkampen.

- Der var simpelthen liv i boden hele dagen. 
Der kom mennesker forbi, som ville møde kan-
didaterne, og der kom nogle enkelte, som spurg-
te, om de kunne være aktive i valgkampen, for-
klarer Ditte.

Cyklede byen rundt
Fordi der bor så få mennesker i den lille by, frem-
hæver Ditte de nye aktive som dagens største 
optur.

- Det var faktisk det største plus, vi gik derfra 
med. Og så fik vi jo talt med en masse og delt 
balloner og bolsjer ud. Vi havde desuden lånt en 
ladcykel af Enhedslisten i Horsens, som vi kør-
te rundt i byen på. Det var en rigtig fin gimmick. 
Det gjorde os meget synlige – ikke kun i boden 
men i hele byen.

Kræmmermarkedet, der var begunstiget med 
flot solskinsvejr, var yderst velbesøgt.

- Vi brugte også noget af tiden på at tale med 
de andre politiske partier, der var placeret i 
nærheden af os. Det var fint, at de nye kandi-
dater fik lov til at møde hinanden. Så det blev 
lige det startskud på valgkampen, vi havde øn-
sket os. Man kunne virkelig mærke den der valg-
kampsstemning – det var et rigtig godt arrange-
ment, slutter Ditte.

I Odder lød startskuddet på Enheds-
listens valgkamp ved byens årlige 
kræmmermarked, som er Østjyllands 
største. Rød+Grøn har fanget vores  
byrådsmedlem Ditte Marie Thejsen  
til en snak om begivenheden.

HELSINGØR GØR OP MED POLITISKE 
GLANSBILLEDER 

Sarah Glerup, Rød+Grøn

I Helsingør har forberedelserne til kommunal-
valget været i gang længe. De har, som man-
ge andre afdelinger, allerede bestilt plakater – 
men deres plakater skiller sig ud på iøjefalden-
de manér: De er blevet tegnet af en satiretegner. 

Humoren er det vigtigste
- Det var relativt tilfældigt, at vi fik ideen. Et 
medlem af bestyrelsen, Jørgen Bodilsen, var på 
kræmmermarked i Hillerød, hvor der sad en sa-
tiretegner, som gav ham ideen. Han fik en gra-
tis prøvetegning med, som overbeviste os an-
dre. Vi så den og tænkte: ”Yes, det gør vi!” for-

tæller Allan Berg Mortensen, der har siddet 11 år  
i Helsingør Byråd og genopstiller til efteråret.

Allan er godt tilfreds med sit eget plakatpor-
træt. især på grund af det humoristiske islæt:

Jeg er blevet trykket lidt i hovedet, men jeg 
har skæg og gråt hår ligesom i virkeligheden. For 
os er det vigtigste, at de er sjove og skiller sig ud 
fra de andre partiers.

Ærlighed frem for overflade
Helsingørs alternative plakater bærer sloganet: 
”Vi tager politik alvorligt – men vi tager ikke os 
selv så højtideligt.” Og der er seriøse politiske 
overvejelser bag beslutningen.  

- Vi har ikke noget imod ansigtsplakater, så-
dan som nogle afdelinger har. Vi har før brugt 
dem ud fra overvejelser om, at nogle kandidater 
er særligt kendte i deres lokalområde. Men vi er 
ligesom mange andre i Enhedslisten rigtig træt-
te af de klassiske, højglanspolerede, photoshop-

pede plakatbilleder, hvor folk ikke har en ryn-
ke, men til gengæld tindrende blå øjne, fortæl-
ler Allan.

- Vi håber, at vores plakater vil få folk til at 
smile, men også til at tænke over, at de på en 
måde er mere ærlige. Det er jo klart, at tegnin-
gerne ikke ligner. Men det gør Sofie Løhdes bille-
de heller ikke! På de andre partiers plakater ser 
folk 20 år yngre ud, end de er, og dét bedrag kan 
vælgerne da sagtens gennemskue!

Samtidig vil Helsingør gøre op med ideen om, 
at man skal se ud på en bestemt måde for at 
være politiker. 

- Hvorfor skal man absolut ligne en fotomodel 
for at kunne have en holdning og gøre en ind-
sats? Det er en udbredt fremstilling af politikere 
nu om dage, som vi kommer til at gøre lidt grin 
med. Vores plakater kommer jo til at hænge lige 
over eller ved siden af de andres glansbilleder. 
Og dér bliver kontrasten tydelig.

Enhedslisten Helsingør har i år droppet 
kameraet til fordel for satiretegninger 
af deres byrådskandidater.

Foto: Enhedslisten Helsingør
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ENHEDSLISTEN ESBJERG TIL DM I STØVLEKAST 

Sarah Glerup, Rød+Grøn

Esbjerg lokalafdeling deltog i år i Ribe dyrskue 
med Enhedsliste-telt, flag og flyers. Undervejs 
overraskede Sarah Nørris og Rasmus Vester-
gaard, henholdsvis spidskandidat til Esbjergs 
byråd og folketingskandidat i Sydjylland, med et 
særligt talent: De brilierede inden for den lokale 
sportsdisciplin, gummistøvlekast.

- Jeg følte mig lige lidt presset, da den kære 
Lars Mogensen, vores kandidat til Region Syd-

danmark, fortalte, at han havde da tilmeldt mig 
og Sarah. Jeg havde aldrig prøvet det før! fortæl-
ler Rasmus grinende om oplevelsen. 

- Men det gik simpelthen så godt, at Sarah fik 
andenpladsen i damerækken, og jeg fik anden-
pladsen i manderækken.

Dyrskuer som led i kommunalvalg
Rasmus tilføjer, at fra et feministisk perspek-

tiv er det sjovt, at mandepræmien var 25 styk-
ker smørrebrød, mens kvindepræmien var to 
Stelton-lysestager, for ”mænd skal jo have mad, 
kvinder skal have pynt!” De to sportsfolk var ikke 
enige og byttede slet og ret præmier, så Ras-
mus nu er indehaver af sit livs fineste lysestager, 
mens Sarah og hendes afdeling snart skal ud og 
spise smørrebrød.

Enhedslisten Esbjerg deltog naturligvis ikke kun 
for at vinde i gummistøvlekast, men fordi de 
mener, at lokal tilstedeværelse gør en kæm-
pe forskel, også for det kommende kommunal-
valg. 

- De folk, vi møder, er på den ene side nysger-
rige, men mange er også lidt aggressive, fordi de 
tror, at vi vil smadre hele landbrugssektoren og 
omlægge landdistrikterne til én stor øde natur-
park, fortæller Rasmus.

- Det er selvfølgelig en fed løgn! Vi vil jo net-
op have liv og mennesker på landet. Vi vil også 
have landbrugsproduktion i Danmark. Derfor er 
det vigtigt, at vi tager ud til steder domineret 
af Dansk Folkeparti og Venstre, så folk opdager, 
at Enhedslisten har differentierede holdninger til 
ting uden for storbyerne. 

Sarah Nørris og Rasmus Vestergaard 
hentede hver sin 2. plads hjem, da En-
hedslisten deltog i DM i støvlekast på 
Ribe dyrskue.

Fotos: Enhedslisten Esbjerg

Fotos: Enhedslisten Odder
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ØKOLANDBRUG SPIRER I SYRIEN

• Landbrug
Jørgen Holst, økologisk landmand og 
kontaktperson for Økologisk Rojava

Det danske landbrugsprojekt i Rojava har flere 
elementer. Der skal opbygges en økologisk land-
brugsskole i Rojava på længere sigt. Der skal 
etableres lægivende træer og bær og produce-
rende buske i de tørkeramte, kornproducerende 
områder. Projektet skal samtidig bidrage til ud-
viklingen af en økologisk landbrugsuddannelse 
på kurdisk i Rojava, bl.a. ved at fremme et inter-
nationalt akademisk samarbejde om økologisk 
viden og dyrkningsmetoder. Der skal udveksles 
viden om arbejdsmiljø, vedvarende energi, land-
skabsøkologi og kooperativer. Produktionen af 
økologiske kvalitetsfødevarer, som kan sælges 
lokalt fra skolen, skal fremmes. Endelig skal pro-
jektet bidrage til inspiration og samarbejde med 

andre befriede kurdiske kantoner om udviklingen 
af økologisk landbrug.

Skolen skal understøtte uddannelsen af øko-
logiske landmænd lokalt, så de senere kan op 
starte egne økologiske landbrug eller kooperati-
ver i lokalområdet. 

Rejsen til Rojava
For at etablere netværk i Rojava og fremme ud-
viklingen af landbrugsprojektet, drog to personer 
fra Økologisk Rojava af sted til Syrien i maj. De 
rejste sammen med en dansk-kurdisk læge og en 
sygeplejerske, som havde en hel del medicinsk 
hospitalsudstyr med til de trængte kurdiske sy-
gehuse i Rojava. 

Økologisk Rojava besøgte forskellige kurdi-
ske myndigheder, landbrugskommissioner, uni-
versitetet i Qamishli og lokale landmænd. Her 
fremlagde vi vores ideer om at udvikle økologi-

ske dyrkningsforsøg og på længere sigt en land-
brugsskole i Rojava.  Om end de øverste politiske 
partier, f.eks. PYD (det demokratiske enhedspar-
ti), og myndigheder ønsker en økologisk omlæg-
ning af samfundet, så mangler der helt basal vi-
den om økologiske dyrkningsmetoder og teknik-
ker på alle områder – helt ind på universitetsni-
veau i Rojava. 

Vi boede på et rehabiliteringscenter/militær-
hospital ca. to km fra den tyrkiske grænse, som 
bl.a. modtager psykisk eller fysisk sårede gueril-
lakrigere fra de kurdiske selvforsvarsstyrker YPG 
og YPJ (kvinderne). På rehabiliteringscentret hjalp 
de bedst stillede krigere de hårdest ramte under 
lægelig vejledning, bl.a. med at producere gips-
forme og træproteser til afskudte hænder, arme 
og ben. De støttede også hinanden i træningen 
med at bruge deres nye proteser. Derudover var 
der en psykolog på centret til at afhjælpe trau-
mer. Alle var i uniform, undtagen psykologen. Der 

Den kurdiske befolkning har med enorme ofre befriet store områder i det nord-
vestlige Syrien (Rojava) fra Islamisk Stat og den syriske stats kvælergreb. Under 
tilbagetrækningen har IS ødelagt byer, marker, landbrugsredskaber og såsæd. Nu 
er disse områder under genopbygning. I den forbindelse har en gruppe af danske 
økologer, sympatisører og kurdere startet ”Økologisk Rojava”, som arbejder for at 
fremme en international, økologisk landbrugsskole i Rojava.  

Foto: Økologisk RojavaMeget er ødelagt og mange liv gået tabt i kampen mod Islamisk Stat. Nu genopbygges – og gendyrkes - Syriens kurdiske områder.

Skolen skal understøtte uddannelsen 

af økologiske landmænd lokalt, så de 

senere kan op starte egne økologiske 

landbrug eller kooperativer i lokalom-

rådet.
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var også etableret små køkkenhaver, som de så-
rede kunne passe under deres rehabilitering.

War sucks
Mange af de sårede krigere var i starten af 
20’erne. Deres forældre var forsvundet, dræbt el-
ler fængslet i Tyrkiet eller andre steder. De unge 
mennesker havde tilsluttet sig YPG for at delta-
ge i kampen imod Islamisk Stats uhyrligheder og 
for frihed, internationalisme, ret til frie kulturelle 
strukturer, demokrati og socialisme. Selvom der 
også var meget humor og latter, så udstrålede 
de fleste en indre, afdæmpet alvor og sorg. Som 
en ung YPG-kriger på 24 år, hvis kone var blevet 
dræbt for øjnene af ham til en demo af det tyrki-
ske militær i deres hjemby, stilfærdigt og med en 
lille tåre i sit ene øje sagde: ”War sucks!”. Han for-
lod så vores værelse med sin riffel over skulde-
ren og gik på sin mission kl. tolv om natten.  YPG 
og det kurdiske demokratiske projekt var blevet 
hans familie.

Vi snakkede med internationale aktivister, som 
var taget fra bl.a. Danmark og USA til Rojava for 
at støtte YPG. Selvforsvarsstyrkerne samler man-
ge forskellige etniske grupper og ofrer liv og hel-
bred for at befri kurdere og andre etniske eller 
religiøse grupper (heriblandt er assyrere, arabe-
re, kristne yezidier) og forsvarer den demokrati-

ske opbygning af områderne. Efter en kort træ-
ning på en måneds tid, hvor den militære del 
er den mindste (fire-fem dage), indplaceres de 
udenlandske støtter i de forskellige dele af selv-
forsvarsstyrkerne efter eget ønske, hvis de altså 
har et særligt ønske.

Visioner på tværs af religion og etnicitet
Det kurdiske projekt i Rojava har under revolu-
tionen udviklet sig til at omfatte nogle politiske 
visioner og demokratiske strukturer, som ræk-
ker langt uden for kurdernes traditionelle områ-
der. Visionerne om feminisme, økologisk omstil-
ling og demokratisk konføderalisme er nu blevet 
et samlende projekt for mange af konflikterne i 
Mellemøsten, hvis man spørger ideologer i PYD. 
Visionen er ikke specielt kurdisk, den kan omfat-
te alle undertrykte etniske grupper og personer.

Det bliver spændende at se, om der kan op-
rettes ”demokratisk konføderalisme” i områder, 
hvor kurderne er i stort mindretal. Heriblandt er 
Raqqa, hvor kurderne før krigen kun udgjorde 20-
25 procent af indbyggerne.

Vi holdt oplæg om kooperativer og danske er-
faringer med udviklingen af andelslandbrugs-
virksomheder i forskellige landbrugskommissi-
oner i Rojava. Vi viste små videofilm om meka-
nisk ukrudtsbekæmpelse i danske økomarker. Vi 

etablerede også nogle økologiske dyrkningsfor-
søg med to forskellige kvælstoffikserende afgrø-
der i universitetets have i Qamishli, da de øko-
logiske, plantebaserede gødningsteknikker stort 
set er ukendte i Rojava. 

Vi planlægger et nyt besøg senere på året. Her 
vil vi udbygge vores samarbejde i Rojava, besø-
ge og dokumentere andre forsøg med økologisk 
omstilling fra internationale aktivister i de befri-
ede områder og igangsætte flere økomarkfor-
søg.

Vores sideløbende arbejde med at udvikle et 
internationalt, akademisk netværk mellem uni-
versiteter i Danmark, Sverige, Tyskland, Frankrig 
og Qamishli er fuldstændig essentielt for at kun-
ne understøtte opbygningen af viden og dyrk-
ningsteknikker om økologisk landbrug i Rojava, 
som efterfølgende kan udbredes i samfundet.

DELTAG I KAMPAGNEN

Alle, der vil være med til at opbygge en 
eller flere dele af disse helt konkrete soli-
daritetsprojekter, er meget velkomne til at 
tilslutte sig kampagnen. Økologisk Rojava 
kan bl.a. bruge kompetencer inden for 
fundraising, sociale medier og udvikling af 
internationale kampagner, samt fremme 
internationalt akademisk samarbejde 
med universitetet i Qamishli/Rojava om-
kring økologiske dyrkningsmetoder.

Alle, som ønsker at støtte en bæredygtig 
udvikling omkring økologisk landbrug, 
kooperativer og  vedvarende energi i 
Rojava, kan blive støttemedlemmer af 
Økologisk Rojava for 200 kr. pr. halvår 
ved at indsætte pengene i ”Merkur Andel-
skasse” på konto: 84011268160.

Læs mere om projektet på engelsk på 
hjemmesiden: www.eco-rojava.dk. Her 
kan man også finde videoklip.

Kontaktperson: Jørgen Holst (økologisk 
landmand, Enhedslisten Roskilde).
Tlf: 71 78 46 65. Mail: jholst4@outlook.dk

Det bliver spændende at se, om der 

kan oprettes ”demokratisk konføde-

ralisme” i områder, hvor kurderne er i 

stort mindretal. Heriblandt er Raqqa, 

hvor kurderne før krigen kun udgjorde 

20-25 procent af indbyggerne.

Jørgen Holst (anden fra venstre) og Økologisk Rojava 
siger rigtig mange tak for den flotte indsamling på 
årsmødet, som gav næsten 14.000 kr til den økologiske 
landbrugsskole i Rojava.
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BESPARELSER TRUER INDVANDRERES 
DANSKUNDERVISNING

• Sprogskoler
Mikael Hertoft, Rød+Grøn

Hvad er det overordnede problem i at 
sende sprogskolerne i udbud?
- Hvis sprogskolerne kun skal konkurrere på pri-
sen, så bliver det et ræs mod bunden.

Kvalitet er også vigtigt for lærerne, der får 
mulighed for at levere meningsfuld undervisning, 
hvis de får tid til at forberede sig.

Kan du fortælle noget om de kvalitets- 
kriterier, Enhedslisten har taget op?
- De er udviklet i samarbejde med faglige orga-
nisationer, tillidsrepræsentanter og andre, som 
vi har kontakt med på sprogskolerne: Vi ønsker, 
at der skal være loft for klassekvotienter. Vi øn-
sker at sikre, at der er undervisningsmateriale til 
kursisterne som bøger og adgang til hjemme-

sider. Der skal være afsat forberedelsestid og 
maksimale antal lektioner, og arbejdsmiljø og 
arbejdstider skal indgå i kvaliteten. Og så skal 
der være en præcisering af andelen af undervis-
ningstid, som er lærerstyret undervisning.

S, SF og Ø fik vedtaget i maj, at spørgs- 
målet om finansiering af sprogskolerne 
skal op i forbindelse med kommunens 
budget 2018. Er det en sejr?
- Nej, det er det ikke. Det betyder, at det ikke 
lykkedes at løse problemet på udvalgsmødet.

Jeg frygter, at Enhedslisten kommer til at stå 
alene med at finde de mange millioner. Sejren 
ligger i, at spørgsmålet ikke blev lukket. Nu har vi 
en chance til budgetforhandlingerne.

Hvad synes du om ideen om, at området 
simpelthen skal være kommunalt?
- Det er en god ide at gøre sprogundervisningen 
for indvandrere kommunal. Det er endda mu-
ligt, at man kan gøre det billigere. På Morten Ka-
bells område inden for miljø og teknik er der flere 
ting i sparekataloget, hvor man kan gøre tinge-
ne både billigere og bedre ved at tage opgaverne 
ind i kommunen. Det betyder, at man kan spare 
penge til konkurrence og dyre udbudsrunder. Tid-
ligere havde man partnerskab med sprogskoler, 
der fungerede. Men nu, hvor man ikke længere 
har partnerskaber men EU-krav om konkurren-
ce og udbud, er det bedre at overtage sprogsko-
lerne kommunalt. Det skal så være med de nu-
værende lærere, bygninger og med demokratisk 
inddragelse af lærerne i styringen af skolerne.

I hele landet tager Enhedslisten kam-
pen op for at redde indvandreres 
danskundervisning fra at komme  
i udbud – med forringelser til følge.  
I København er der håb om, at de  
progressive partier vil blokere for  
ødelæggelsen. Rød+Grøn har snakket 
med Ninna Hedeager Olsen, der er  
repræsentant for Enhedslisten  
i Beskæftigelses- og Integrationsudval-
get, som har ansvaret for udbuddet.

UDBUD AF UNDERVISNINGEN  
I DANSK FOR INDVANDRERE

I Københavns kommune blev det sidste 
år vedtaget at sende sprogskolerne i 
udbud. Siden er processen blevet udsat 
flere gange, fordi lovgivningen er blevet 
lavet om og fordi Enhedslisten, SF og 
Socialdemokratiet har stillet spørgsmål 
og krav til processen.

Udbuddet går hånd i hånd med et krav 
om besparelser. Årsagen er, at regeringen 
har fjernet en afgift på miljøområdet: 
PSO-afgiften. Det har man så aftalt i 
Folketinget, at sprogskolerne skal betale 
for.

Forvaltningen i København foreslår derfor, 
at sprogskolerne skal spare 30 millioner 
i 2018, 34 millioner i 2019 og 43 millioner 
i 2020. S-SF-Ø fik vedtaget på udvalgets 
møde, at finansieringen skal indgå i årets 
budgetforhandlinger i København.

I mellemtiden er der forringelser på 
sprogskolerne som forberedelse af 
udbuddet. Der har været fyringer af 
lærere på Københavns Sprogcenter, 
Studieskolen og IA-sprog. Der har også 
været forringelser af kursisternes adgang 
til bøger, lukning af studieværksted, dvs. 
kursisternes bibliotek. 

Foto: Alexis Brown, Unsplash.com
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FØDSELSDAG, FILM OG  
FATTIGDOM

• Jubilæum
Cecilie Pedersen, Rød+Grøn

”Filmen skildrer nedbrydningen af en ressour-
cestærk og positiv mand, Daniel Blake. Skur-
ken i filmen er et system af love, der ikke hæn-
ger sammen, og bureaukrater, der bliver låst 
af systemet. Filmen må også i Gladsaxe væk-
ke til eftertanke, både hos dem, der arbejder på 
jobcentret, og hos de politisk ansvarlige.”

Sådan skriver Flemming Holst, medlem af by-
rådet for Enhedslisten og formand for byrådets 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalg, på bag-
siden af arrangementets flyer. Jeg har talt med 
lokalafdelingens kontaktperson Michael Dorph 
Jensen om fremvisningen i Gladsaxe.

Hvorfor valgte I at vise netop denne film?
- Det var på grund af alt det med kontant-
hjælpsloftet og 225 timers-reglen. Og så kan 
man sige, at det nærmest allerede er en op-
takt til kommunalvalgkampen, fordi der selvføl-
gelig også er folk her i Gladsaxe, der er blevet 
ramt af det. I november havde vi et folkekøk-
kenarrangement, hvor vi havde Søren Gericke 
ude og lave mad, og hvor vi samtidig svarede 
på spørgsmål vedrørende kontanthjælp. Det var 

også for at inspirere nogle boligområder til selv 
at tage ideen op. Alt var halv pris eller gratis for 
kontanthjælpsmodtagere, og så fik man også et 
par ”doggy bags” med hjem. Så det var lidt i tråd 
med vores fokus på fattigdom og hele umyndig-
gørelsen i jobcenterregi, at vi viste filmen ’Jeg, 
Daniel Blake’.

Hvordan tænker I, at situationen, der  
beskrives i filmen, kan relateres til en 
dansk kontekst? 
- Der er selvfølgelig forskelle på Storbritanni-
en og Danmark, men også klare ligheder – heri-
blandt fattigdom og umyndiggørelse. Vi har haft 
fokus på forskellige ting ved arbejdsmarkedet, 
som kommer til indgå i kommunalvalgkampen i 
Gladsaxe. Vi har kørt 30 timers-kampagner, hvor 
vi blandt andet har holdt et offentligt møde. 
Gladsaxe Kommune har fremsat flere sparekrav 
via Kommunernes Landsforening, og man bryder 
med regeringens sparekrav til kommunerne, når 
der ikke skal tilbageføres penge, så der kan laves 
bedre sagsbehandling. Det handler i det hele ta-
get om mere forebyggelse.

Har I nogle erfaringer fra jeres lokal- 
forening med reformerne på arbejds- 
markedet?
- Ja, det har vi. Der er dels dem, som er kom-
met i flexjob, men så er der også dem, som ry-
ger på kontanthjælp. Vi har medlemmer, som er 
havnet i den situation. Vi har samtidig også kon-
takt til Næstehjælperne, og her er der nogle, der 
skriver, at de faktisk allerede nu (den 10. august, 
red.) kun har 200 kr. tilbage til resten af måne-
den. Der er virkelig nogle, der er blevet fattige. 
Ken Loachs film er med til at sætte fokus på hele 
det område.

I Gladsaxe fejrede lokalafdelingen de-
res 28-års fødselsdag med en gratis 
fremvisning af Ken Loachs samfunds-
kritiske film ’Jeg, Daniel Blake’. Inden 
filmen hold Søren Søndergaard, folke-
tingsmedlem, og Torben Madsen, by-
rådskandidat, oplæg i den fyldte sal, 
som rummede 150 interesserede.

»Filmen skildrer nedbrydningen af en res-

sourcestærk og positiv mand, Daniel Blake. 

Skurken i filmen er et system af love, der ikke 

hænger sammen, og bureaukrater, der bliver 

låst af systemet. Filmen må også i Gladsaxe 

vække til eftertanke, både hos dem, der 

arbejder på jobcentret, og hos de politisk 

ansvarlige.«

Flemming Holst, 
medlem af byrådet for Enhedslisten og formand for 
byrådets Beskæftigelses- og Integrationsudvalg

RESTEN AF LANDET KIGGER PÅ 
KØBENHAVN

Ude i landet ser kommunerne og dansk-
lærerne på, hvad der sker i København. 
Det fortæller Dorthe Hecht, som er 
medlem af landsbestyrelsen for dansk-
lærere i Uddannelsesforbundet.

- Ude i landet har der været udbud i 
mange år – og horrible eksempler på 
kommuner, hvor man har valgt rent 
efter pris. Det har betydet, at en ”pirat”, 
A2B, er kommet ind på markedet. De 
blev billigst ved at underbetale lærerne 
med 5000 kroner mindre om måned-
en og forringet barsel og pension. Nu 
har uddannelsesforbundet indgået en 
overenskomst med A2B. En sejr, som var 
et resultat af, at vi stod med de røde 
faner foran sprogcentre og talte med 
folk.

- Men der er nye forringelser på vej. 
Undervisnings- og Integrationsministeri-
et har nedsat et lukket udvalg, som skal 
foreslå, hvordan den nye danskuddan-
nelseslov skal gennemføres. Udvalget 
er især lukket for repræsentanter for 
Uddannelsesforbundet. Kampen fortsæt-
ter altså over hele landet. Her er det 
afgørende, hvad der sker i København, 
slutter Dorthe Hecht.

Foto: Alexis Brown, Unsplash.com
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ANDERS OLESEN:
”FAGLIGE FÆLLESSKABER  
GIVER OS STYRKE”

• Fagligt arbejde
Simon Halskov, Rød+Grøn

Hvad er øverst på dagsordenen, når vi 
holder faglig landskonference?
- Det vigtigste bliver en videreudvikling af den 
faglige mobilisering, af bevægelsesarbejdet. 
Men også opbygningen af den organisatoriske 
styrke, så Enhedslistens medlemmer målrettet 
går efter at få større politisk og organisatorisk 
indflydelse i fagbevægelsen.

Hvad er konferencens overordnede  
politiske tema?
- Det er først og fremmest opgøret med nød-
vendighedens politik, som folk er blevet bedø-

vet med. Vi lancerer en ”Der er råd”-rapport, 
som viser, at tilbageholdenhed i hvert fald ikke 
er begrundet i hensyn til samfundshusholdnin-
gens samlede økonomi. Historien om, at der ikke 
er råd til velfærd, lønstigninger, ordentligt ar-
bejdsmiljø eller arbejdstidsnedsættelser, er ba-
seret på en overordnet strategi fra magthaver-
nes side.

Hvad kan en rapport gøre ved det?
- Den kan dokumentere, at formuerne bliver 
skævere og skævere fordelt. Og vi kan bruge 
den i vores argumentation for, hvorfor det er 
vigtigt, at vi kræver bedre løn- og arbejdsvilkår, 
bedre arbejdsmiljø på arbejdspladserne, nedsat 
arbejdstid og flere hænder i den offentlige sek-

tor. På den måde bruger vi det faglige fælles-
skab til at sætte fokus på hele velfærdsproble-
matikken. Flere og flere, som er udenfor arbejds-
markedet, bliver jordet, og det, der tidligere var 
et ret fintmasket sikkerhedsnet, er nu blevet så 
hullet, at rigtig mange ryger igennem. Det er alt 
sammen begrundet i myten om, at der ikke er 
råd. Vi vil nu dokumentere, at der er råd.

Hvad skal vi konkret foretage os?
- Vi skal mobilisere vores medlemmer på ar-
bejdspladser og i fagforeninger. Vi skal koble os 
til de sociale og grønne bevægelser. Og vi skal 
opbygge vores faglige netværk, så de bliver en 
kæmpe organisatorisk styrke. Dét, at folk i sam-
me branche samler sig og siger: ”Hvad gør vi som 
psykologer? Hvad gør vi som læger? Hvad gør vi 
som bygningsarbejdere? Hvad gør vi som sme-
de? Hvad gør vi som administrativt persona-
le? Hvad gør vi som undervisningspersonale?”. Vi 
skal finde ud af, hvordan vi får en venstreorien-

I begyndelsen af oktober holder Enhedslisten en faglig landskonference. 
Rød+Grøn har spurgt vores faglige koordinator, Anders Olesen, hvad der kommer 
til at ske, og hvordan det egentlig står til med den faglige mobilisering i partiet.

Velfærdsalliancen kommer atter på arbejde, når der til foråret skal forhandles om offentlige overenskomster. Her håber Anders 
Olesen og Enhedslisten, at lavere arbejdstid og højere løn til de dårligst betalte kommer på dagsordenen. Foto: Velfærdsalliancen
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teret politik til at slå igennem i de faglige orga-
nisationer, og hvordan vi får valgt venstreorien-
terede folk ind på tillidsposter på arbejdsplad-
serne, i fagforeningerne og i forbundene. Det be-
høver ikke at være Enhedsliste-folk. Alle, der er 
med på forandringens linje, skal vi arbejde sam-
men med.

Hvad skal vi sige til dem, der ikke tror på, 
at faglig kamp nytter noget?
- Jeg synes, at nogle af de begivenheder, der har 
fundet sted i det seneste år, viser, at det fak-
tisk nytter noget. Vi har været med til at opbyg-
ge en velfærdsalliance. Det var et fagligt initia-
tiv. Vi sagde til vores kammerater: ”Gå ind i be-
vægelsen og vær med til at kæmpe for bedre 
velfærd”. Og det lykkedes at få 74 demonstra-
tioner afviklet samme dag. Da forårets over-
enskomstresultat blev offentliggjort, sagde vi: 
”Det er ikke godt nok”. Vi understøttede gennem 
vores netværk, at der blev etableret en kam-
pagne, der sagde nej til øget arbejdstid, høje-
re løn og stop for social dumping. Det lykkedes 
at få stemmeprocenten, som i mange år har lig-
get nede omkring 27-31 blandt alle lønmodta-
gere på det private område, op over 50. Vi end-
te med en meget større afstandtagen fra over-
enskomstresultatet end sædvanligt, og i mange 
forbund blev det jo stemt ned. Det viser, at det 
giver resultater, når vi engagerer os, argumen-
terer over for kollegaer og i fagforeningen, og 
når vi søger tillidsposter. 

Vi har mange visioner for arbejdsmar-
kedet: lavere arbejdstid, højere løn, fle-
re penge i de offentlige kasser, så man får 
ordentlig behandling, når man bliver syg. 
Hvor udspiller den næste store kamp sig?
- Jamen, i øjeblikket er der jo vældig gang i for-
beredelserne af overenskomst ’18, altså alle de 
offentligt ansattes overenskomst. Her håber vi, 
at spørgsmålet om arbejdstid begynder at spille 
en rolle. Vi har også en forhåbning om, at der bli-
ver fokus på lavtlønsproblematikken. SOSU’er og 
rigtig mange andre grupper i den offentlige sek-

tor har en meget dårlig løn. Den solidaritet, der 
ligger i at ville hæve lønnen for dårligt betalte of-
fentligt ansatte, er et af omdrejningspunkterne. 
Samtidig skal vi huske, at der inden for de senere 
år er blevet 30.000 færre offentligt ansatte, mens 
mange flere mennesker, børn og ældre, skal pas-
ses og plejes. Det hænger jo ikke sammen.

Kan du sige lidt om, hvilke rolle, vores  
faglige netværk har spillet dette års  
overenskomstforhandlinger, og hvilken 
rolle, de kan spille næste år?
- De faglige netværk og vores fagligt aktive har 
spillet en rolle, men efter min opfattelse slet 
ikke i tilstrækkelig grad. Vi er et parti med over 
9.000 medlemmer. Vi har registreret 5.000, som 
er medlem af en fagforening. Vi har godt 700 
faglige tillidsfolk. Nogle faglige netværk har al-
lerede meget styrke, andre er næsten lige ble-
vet etableret og har ikke fået fodfæste. Vi arbej-
der målrettet på at finde de folk, som kan ud-
gøre koordinationsgrupperne i de faglige net-
værk. Aktuelt bestræber vi os på, at alle vores 
netværk af offentligt ansatte bliver engageret 
i forårets velfærdskamp og overenskomstfor-
handlinger.

Der sidder nok nogle læsere derude  
og tænker: ”Den faglige kamp er vigtig, 
men puha, hvor er der meget, man skal 
engagere sig i i det her parti”. Kan du sige 
lidt om, hvad det kræver at være aktiv i 
sit faglige netværk?
- Ja, der er måske nogle, der siger: ”Jeg er først 
og fremmest engageret i min lokalafdeling – 
men jeg er også smed. Så jeg deltager i det årli-
ge møde for smede i Enhedslisten.” Her kan man 
så komme med indspark og få viden med hjem 
til sin arbejdsplads. I første omgang skal alle til-
melde sig deres faglige netværks nyhedsbrev, så 
de kan følge med i, hvad der bliver diskuteret. 
Hvis man så har lidt mere tid, kan man tage med 
til det årlige møde hos f.eks. smedene i Enheds-
listen, hente inspiration og give sit besyv med. 
Hvis man så har endnu mere tid, kan man blive 

en del af sit netværks koordinationsgruppe, der 
laver dagsordener og nyhedsbreve. 

Når så de faglige netværk for alvor er 
konsolideret, så skal vi vel også ud i den 
store verden og få noget mere indflydelse 
i f.eks. fagforeningerne?
- Helt klart, og det er også en vigtig del af net-
værkenes formål –  at vi får snakket om, hvor-
dan vi får indflydelse i vores faglige organisati-
on. Hvordan får vi valgt nogle tillidsfolk på RUC, 
inden for transporten og byggeriet? Vi skal bru-
ge vores styrke til at få talerstole rundt omkring. 
Endnu et formål med netværkene er at bruge 
den faglige viden til at styrke Enhedslistens po-
litik. Lad os tage lægenetværket som eksempel: 
Vi har 90 læger i Enhedslisten, som selvfølgelig 
ved en masse om behandlingsformer, medici-
nalindustrien, situationen på hospitalerne og så 
videre. Lægenetværket bidrager bl.a. med viden 
til vores sundhedspolitiske udvalg, sammen med 
sygeplejersker, jordemødre og andre medlem-
mer, der har sundhedsfaglig viden. Dette samar-
bejde har affødt en sundhedspolitisk konferen-
ce og vores sundhedspolitiske delprogram. Den 
form for faglige samarbejde er med til at sik-
re, at vi ikke blot er det bedste parti, men også 
det klogeste.

Er der noget, du vil sige på falderebet?
- Ja! Jeg vil opfordre alle vores lokalafdelinger 
til i hvert fald at sende én repræsentant til den 
faglige landskonference. At man tager det op på 
et bestyrelsesmøde og siger: ”Vi skal sgu have en 
med fra Fredensborg, fra Hillerød, fra Vejen, til 
den faglige landskonference”. Så kan folk ven-
de tilbage til afdelingerne og fortælle, hvad der 
sker på de faglige fronter – og vi kan komme i 
gang med at organisere lokalt og regionalt.

Find og tilmeld dig dit eget faglige netværk på 
org.enhedslisten.dk/parti/faglige-netvaerk

Find info om den faglige landskonference på 
faglig.enhedslisten.dk og tilmeld dig

»Jeg vil opfordre alle vores lokalafde-

linger til i hvert fald at sende én repræ-

sentant til den faglige landskonference. 

At man tager det op på et bestyrelses-

møde og siger: ”Vi skal sgu have en med 

fra Fredensborg, fra Hillerød, fra Vejen, 

til den faglige landskonference”. Så kan 

folk vende tilbage til afdelingerne og 

fortælle, hvad der sker på de faglige 

fronter.«

Anders Olesen, 
Faglig koordinator i Enhedslsiten
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NYT FRA HOVEDBESTYRELSEN

Ny Hovedbestyrelse er trukket i arbejdstøjet

Rasmus Vestergaard Madsen
Medlem af Enhedslistens hovedbestyrelse

Mødet i juni blev i høj grad brugt på at få kon-
stitueret sig som arbejdende ledelse. Vi lag-
de ud med oplæg og debat om, hvordan ho-
vedbestyrelsen tager sig af de væsentligste 
strategiske opgaver, fremfor alt mellem him-
mel og jord. Det var der bred enighed om, 
og vi skal i højere grad uddelegere ansvaret 

ud i partiet. Det betyder også, at der frem-
over vil være en ny klyngestruktur for kontak-
ten mellem hovedbestyrelsen og afdelinger-
ne. Hovedbestyrelsesmedlemmerne vil i sam-
arbejde med regionssekretærerne sikre opti-
mal kommunikation og samarbejde på tværs 
i regionerne. I vil snart høre nærmere ude i af-
delingerne.

Velfærdens helte
Som opvarmning til efterårets kommunal-
valgkamp har hovedbestyrelsen valgt at bru-
ge 300.000 kr. på en større kampagne om vel-
færdens helte, og hvorfor vi kæmper for vel-
færden. Kampagnen skal være med til at kon-
solidere vores valgresultat fra 2013, øge vores 
tilstedeværelse i særlige områder med po-

tentiale for fremgang, og give afdelingerne en 
fortælling, som der i valgkampen kan spilles 
bold op af, med lokale vinkler.

Opstilling til Europaparlamentsvalg
Der er blevet lagt sidste hånd på kampag-
neplanen for Europaparlamentsvalget i 2019. 
Så overvej allerede nu, om du vil at stille op 
til den kommende urafstemning til næste 
årsmøde? Selve kampagnens udformning 
afhænger af, om Folkebevægelsen mod EU 
ønsker at indgå i valgforbund med os. Det-
te afgøres på deres landsmøde i efteråret. 
Hovedbestyrelsen har nikket ja til budgettet, 
studietur, kandidathåndbog og en uddan-
nelsesrække til de kandidater, som vil bli-
ve valgt.

Hovedbestyrelsen afholdt lige inden 
sommerferien sit første møde efter 
årsmødet. Et stort tak skal der lyde til 
de afgående og et varmt velkommen 
til de nye.

Mød journalist og forfatter  
til Mørkelygten Jesper Tynell
 5. september kl. 19. Christianshavns Beboerhus   

Om embedsmænd, der fortæller om politisk tilskæring af tal, jura 
og fakta.

Tilmelding (nødvendig pga. begrænset antal pladser): lole@mail.dk
Arrangør: Socialpolitisk Udvalg

Boligpolitisk seminar
 9. september kl. 11-17. Christiansborg, København  

På seminarets dagsorden er blandt andet: 

• Orientering om sager, der behandles på Christiansborg
• Krav til den kommunale valgkamp i november
•  Evaluering af det forlig om revision af lejeloven som EL  

indgik i april 2014 
•  Helhedsplaner i landsbyggefonden - oplæg ved  

Boligselskabernes Landsforening
• Valg af kontaktperson og sekretariat for BPU

Send en mail til peter.ussing@gmail.com, hvis du ønsker  
at deltage eller få flere oplysninger. 

Du kan blive tilmeldt BPU ved henvendelse til Enhedslistens l 
andskontor. Vi glæder os til at se dig!

Bolig Politisk Udvalg (BPU), boligordfører Søren Egge Rasmussen 
og Enhedslistens folketings-sekretariat

Filmaften og generalforsamling i 
Økologisk Rojava
 12. september kl. 18.30.  
 Solidaritetshuset, Griffenfeldstgade, København  

Vi begynder generalforsamlingen med at vise vores nye halvdoku-
mentariske videofilm optaget i Rojava i maj 2017 om revolutionen 
og vores økologiske landbrugsskole projekt i Syrien. Derefter vil 
der være en kort debat, og ca. kl. 19.30 begynder selve general-
forsamlingen. Alle er velkomne til at møde frem og se filmen, men 
kun medlemmer kan deltage i generalforsamlingen. Man kan dog 
melde sig ind i Økologisk Rojava på selve dagen for mindst 200 kr. 
pr. halvår, hvis man vil støtte foreningen og deltage i generalfor-
samlingen.

Der vil blive serveret kurdisk kage til kaffen.
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Ninna Hedeager Olsen, København
36 år, lektor i samfundsfag, medlem af Borgerrepræsentationen

Hvorfor genopstiller du til kommunalvalget i november?
- Jeg har de første tre og et halvt år kæmpet for, at almindelige menne-
sker får mere magt og indflydelse. Det har jeg i Beskæftigelses- og In-
tegrationsudvalget, hvor jeg har arbejdet for, at syge og arbejdsløse bli-
ver behandlet ordentligt, og udstillet systemet, når det har modarbejdet 
borgernes bedste. Det har været sjovt, men også hårdt, og kampen er 
langt fra slut. Derfor har jeg lyst fortsætte de næste fire år.

Hvad er de vigtigste ting, som du gerne vil arbejde for  
i Borgerrepræsentationen? 
- Jeg vil fortsætte kampen for de syge og arbejdsløse. Derudover glæder 
jeg mig til at kæmpe for et rødere og grønnere København på mange fle-
re områder. Det gælder fortsat om at skabe mere plads til dem, der bru-
ger byen mest. Det gælder folk, der cykler, går og bruger offentlig trans-
port. Der skal være plads til natur i byen, og vi skal bevare de grønne oa-
ser. Det offentlige rum skal ikke være kommercielt, der skal være plad-
ser med bænke og toiletter, så folk uden penge til cafebesøg kan bruge 
byen. Og så skal der være flere ansatte og mere tid i alle offentlige in-
stitutioner – både jobcentre, plejehjem, kulturinstitutioner, børnehaver, 
vuggestuer, fritidshjem og klubber. Skolerne skal have kortere skoledage, 
og lærerne skal have ordentlig tid til at forberede sig.

MØD SPIDSKANDIDATERNE

Vibeke Syppli Enrum, Region Syddanmark
69 år, cand.scient.soc., Svendborg, medlem af Regionsrådet 

Hvorfor genopstiller du til regionsvalget i november?
 - Fordi, det er vigtigt, at der er en vagthund i Regionsrådet. Og det har En-
hedslisten været de seneste fire år. Mange gange har vi været alene som op-
position til Venstre og deres borgerlige og socialdemokratiske allierede, som 
SF desværre også nogle gange har tilsluttet sig. Bl.a. ved at tilslutte sig flere 
af de budgetter, som igen-igen har skåret ned på specielt sundhedsvæsenet.

Hvad er de vigtigste ting, som du gerne vil arbejde for  
i regionsrådet? 
- Helt centralt står kampen for at sikre alle borgere lige muligheder. Enheds-
listen vil fortsat tage de sager op, som de andre helst lader ligge. F.eks. øn-
sket om boykot af dumping-selskaber som Ryanair og af selskaber, som 
bruger skattefiduser eller arbejder i de besatte områder i Palæstina. Men 
mere overordnet, så er det vigtigste at sikre, at der er et ordentligt, godt og 
sikkert sundhedsvæsen – uden krav om årlige besparelser. Og at de man-
ge opgaver, som er udliciteret til private profit-selskaber, hjemtages. Sådan 
som det er sket med ambulancedriften, som resten af Regionsrådet udlici-
terede til det hollandske selskab BIOS. Den slags skal ligge i offentligt regi 
som en del af sundhedsvæsenet. Desuden skal vi fortsætte arbejdet for 
mere åbenhed i Regionen – Også om os politikere, således at nye skanda-
ler, som den om Carl Holst, kan undgås. Ingen andre gør det.

✘Rød+Grøn præsenterer hver måned 
nogle af de mange kandidater,  

Enhedslisten stiller med til kommune- 
og regionsvalget i november.

Ønskestængerne

På Folkemødet på Bornholm havde vi ved  
Enhedslistens telt opsat nogle ønskestænger, 
som folk kunne hæfte ønskesedler på og skri-
ve, hvad de synes, der er vigtigt at få gennem-
ført. Stængerne blev flittigt brugt. Især miljø-
et, verdens uretfærdighed og dagligdagen har  
gengangere. Om det så er fordi, Enhedslisten 
rammer rigtigt på mærkesagerne, eller fordi det 
var vores sympatisører, der skrev sedlerne, er 
ikke godt at vide.
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Giftgas i Syrien

Mest demokratiske parti? 

Interesse for den russiske  
revolution

Ditlev V. Petersen, 
Syddjurs

Problemet med Assad som bag-
mand for giftgasangrebet i Khan 
Sheikhoun i Syrien er, at teori-
en næsten forudsætter, at han er 
komplet idiot.

Krigen gik på det tidspunkt godt 
for de syriske styrker, og oprørerne, 
hvoraf mange kun adskiller sig fra 
al-Qaeda af navn, var på tilbage-
tog. USA var desuden nærmest ved 
at opgive sin deltagelse i kampe-
ne. Flere områder var for nylig ble-
vet tilbageerobret fra oprørernes 
kontrol.

Og så kommer der tilsyneladen-
de et luftangreb med en enkelt (?) 
bombe med et kemisk kampstof. 
Enhver burde kunne indse, at så-
dan noget ville provokere og tvin-
ge USA til at reagere voldsomt. Må-
ske nok så meget af indenrigspoli-
tiske grunde. Hvilket også skete, før 
historien blev undersøgt. Den blev 
heller ikke undersøgt bagefter, for 
det modsatte USA sig i FN.

Området kontrolleredes totalt 
af oprørerne, også ”nyhedsstrøm-

men”. Rent teknisk kræver det ikke 
noget luftvåben at efterligne at 
luftangreb, man skal bare sprænge 
en beholder med kampstoffet, når 
der alligevel er fly i luften. Og så i 
øvrigt selv stå i vindsiden. Beholde-
ren kan være erobret ammunition 
eller kan stamme så mange andre 
steder fra.

Den officielle ”forklaring”, frem-
ført også af danske medier, var, 
at Assad ville bevise, at han kun-
ne gøre, hvad der passede ham, 
for derved at tage modet fra oprø-
rerne. Det var ikke nødvendigt, og 
det virkede ”mærkeligt nok” på en 
anden måde. Taktikken forudsæt-
ter lallende idioti hos såvel Assad 
som hos resten af den syriske le-
delse. Og det tror jeg ikke på. Efter-
hånden bliver en hver vild historie 
ædt råt, hvis bare Putin eller Assad 
er hovedpersoner.

Krig bliver altid til en modbyde-
lig affære, og der er aldrig en ab-
solut ædel part over for en absolut 
diabolsk. Og de ting, vi får at vide, 
er farvede, fordrejede – eller af og 
til opdigtede. Vi er før blev snydt, så 
blodet drev, f.eks. omkring Libyen.

Per Nørgaard Kristensen, 
Roskilde

På årsmødet fremlagde Pernil-
le Skipper ideer til parlamentarisk 
strategi for Enhedslisten: Der skal 
stilles krav til det parlamentariske 
grundlag for en socialdemokratisk 
regering. Skipper opfordrer alle af-
delinger til at diskutere emnet. Vi 
skal have mere politisk magt og 
som jeg hører det; være det mest 
demokratiske parti i Folketinget, 
der kan tiltrække flere stemmer 
kommunalt og landspolitisk!

To spørgsmål må afklares: Hvor-
dan og af hvem skal det vurderes 
om Enhedslisten går ind for demo-
krati? Er det udenomsparlamen-
tariske arbejde en forudsætning 
for et reelt demokrati eller blot 
en taktisk øvelse? Vores grundlov 
er borgerligt demokratisk og hyl-

der både kongehuset, kristendom-
men og den private ejendomsret. 
Alle tre dele vil være problemati-
ske i en socialistisk sammenhæng 
og samtidig vil en ide om afskaf-
felse heraf straks blive udråbt som 
stærkt ’udemokratisk’ i hele den 
borgerlige presse! Men demokra-
tiet stopper ved fabriksdøren! De 
endelige beslutninger tages på di-
rektørgangene uden indflydel-
se fra gulvet! Efter min mening er 
det helt forkert at forsøge at blive 
’det mest demokratiske parti’ i en 
borgerligt demokratisk sammen-
hæng! Reelt demokrati må på af-
gørende vis ændre på rammerne 
for befolkningens indflydelse og 
deltagelse!

Der er to klasser: De der ejer 
produktionsmidlerne og de der 
udfører arbejdet. Folketinget er 
et udtryk for et forlig mellem de 

Eigil Nielsen, 
Halsnæs

I Hanne Schmidts indlæg i sidste 
nummer af dette blad argumente-
rer hun for, at vi i Enhedslisten in-
teresserer os for den russiske re-
volution, der fandt sted for 100 år 
siden. Det er et forslag, jeg kun 
kan støtte.

Selv om 100 år skiller de davæ-
rende og nuværende begivenhe-
der kan der også dag være grund 
til at interessere sig for den histo-
risk afgørende begivenhed, og der 
er efter min mening desuden nog-
le slående ligheder.

Der er i disse dage en stigen-
de opslutning bag Jeremy Cor-
byn, Jean-Luc Mélenchon og Ber-
nie Sanders, som i deres bevægel-
ser giver styrke til de befolknings-
lag, der igennem meget lang tid 
har været ofre for den neolibera-
le politik. Det er kommet som en 
overraskelse for et øvrige politiske 
landskab, at de mange hidtil tav-
se, pludselig lader høre fra sig.

Trods de store forskelligheder 
skete der noget tilsvarende i 1917 

i Rusland. En venstrefløj inden 
for det russiske socialdemokra-
ti – bolsjevikkerne , under ledelse 
af Lenin – stillede sig i spidsen af 
den oprørsbevægelse, der fand-
tes i den russiske arbejderklasse, 
blandt bønderne og soldaterne, 
der var slagtekvæg i krigen.

Det førte i Rusland til en socia-
listisk revolution, der satte skel i 
verdenshistorien. Vi er mange, der 
hvert år har fejret den begivenhed.

Historikere – bl.a. Alexander Ra-
binowitch – har på baggrund af 
grundige studier af kilder fra den-
gang kunnet give et nuanceret bil-
lede af begivenhederne. Jeg vil tro, 
at mange af Enhedslistens med-
lemmer vil have interesse i at vide 
mere om den historiske begiven-
hed, og jeg vil derfor støtte Han-
ne Schmidts forslag om en ræk-
ke foredrag om progressive ideer 
med baggrund i datidens revolu-
tioner.

Som en appetitvækker kan jeg 
anbefale at læse Martin Ander-
sen Nexøs bøger ”Mod dagningen” 
og ”To verdener”, hvori han skildrer 
besøg i Rusland i 1922 og 1933.

De ”hvide” gymnasier
Bent Jørgensen, 
Vordingborg

Det er da tankevækkende, når 
man til en translokation for 2-300 
hundrede studenter, ikke ser et 
hovedtørklæde eller mørkere lød 
end solbrændt. Det bliver forkla-
ret med, at indvandringen med de 
følgende anden og tredie generati-
ons danskere, endnu ikke har for-

mået at nærme sig det høje snit 
for optagelse, som kræves på de 
mest prestigefyldte gymnasier. Det 
er da muligt, at den forklaring hol-
der vand, men den kan ikke friken-
de disse elitegymnasier fra, at give 
deres hånd til integrationen, ved 
optagelse af elever fra minoriteter, 
elever som kan blive en del af de 
fremtidige fremmeste i landet, til 
fælles bedste og forståelse.

DEN PARLAMENTARISKE STRATEGI
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Til Enhedslistens hovedbestyrelse

Ny strategi om regerings- 
dannelse – Ja tak!

Bestyrelsen, 
Enhedslisten Østerbro

Hovedbestyrelsen har skudt dis-
kussionen om ELs parlamentariske 
strategi i gang og på Østerbro har 
afdelingen allerede holdt sit første 
medlemsmøde om emnet. Dette 
møde følges op af endnu et møde 
efter sommerferien, hvorefter vo-

res input til emnet sendes til ho-
vedbestyrelsen. Det er imidlertid 
bestyrelsens opfattelse, at spørgs-
målet om partiets parlamentari-
ske strategi er for vigtig til alene, at 
afgøres af partiets hovedbestyrel-
se. Vi ønsker derfor, at den parla-
mentariske strategi behandles på 
et delegeretmøde eller et ekstra-
ordinært årsmøde.

Allan Krautwald, 
Svendborg

Vi har i HB besluttet, at vi i partiet 
skal have en debat om, hvorvidt vi 
skal gøre som vi plejer, nemlig at 
pege på lederen af S efter et valg 
som forhandlingsleder uden be-
tingelser, eller vi skal opstille be-
tingelser og røde linjer forud for 
et valg. Hvis debatten i partiet en-
der med en sådan ny strategi, så 
handler det om, at få disse krav 
ud i offentligheden, i god tid før et 
valg – helst i efteråret 2017.

Ved en dronningerunde efter et 
valg, mener jeg, vi skal stille betin-
gelser uden at være for konkrete. 
Dvs. opstille nogle områder, som 
vi mener en regering skal arbejde 
for. Beskeden til dronningen kun-
ne være, at vi peger på Mette Fre-
deriksen med henblik på, at danne 
en regering der mindsker ulighe-
den i samfundet væsentligt, øger 
den grønne omstilling og overhol-
der de internationale konventio-
ner.

Herefter vil det være op til for-
handlingerne, efter dronningerun-
den, hvilke konkrete krav der skal 
ind under disse overskrifter og det 

skal selvfølgelig forberedes grun-
digt af HB, så vi har en skuffeplan 
klar, ud fra de forskellige scenari-
er der er, når valgresultatet fore-
ligger.

Efter hvad jeg har fået oplyst, 
vil det ikke på denne baggrund 
være muligt, at danne en rege-
ring, medmindre der peges på en 
forhandlingsleder der kan opnå 
enighed. Vil disse krav så ikke be-
tyde, at stafetten går videre til 
Løkke? Nej, der vil i en sådan si-
tuation stadig være flertal imod 
ham.

 Hvis vi f.eks. taler om markant, 
at mindske uligheden og henvi-
ser til den ulighedsskabende po-
litik, der blev ført under Thorning, 
vil det være nemt at føre en valg-
kamp på, at vi ønsker Løkke væk, 
men at vi samtidig ønsker mar-
kante ændringer. Jeg tror det er en 
god platform for en valgkamp, når 
vi får dette mere konkretiseret og 
præsenteret for vælgerne.

Jeg tror vi på denne måde stil-
ler os bedre i en forhandling, end 
hvis vi peger på mindre enkeltom-
råder, som de har reserveret til os 
på forhånd, som f.eks ophævelse 
af 225 timers reglen.

to parter på den private ejen-
domsrets grundlag. Folketinget 
og grundloven er udtryk for det 
magtforhold der var og er i Dan-
mark; for at ændre på magtfor-
holdet og fremme et reelt demo-
krati må befolkningens deltagel-
se på alle niveauer udvikles! I det 
udenomsparlamentariske arbejde 
ligger selve kimen til det sociali-

stiske samfund! Det udenomspar-
lamentariske vil, som i 1848, sæt-
te sig igennem og efterfølgende vil 
en ny grundlov for Danmark bli-
ve vedtaget. Det borgerlige demo-
krati, hvor den private ejendoms-
ret til produktionsmidlerne er sik-
ret i grundloven, er som at spille 
kabale, hvor halvdelen af kortene 
mangler.

Gang i valgplakaterne

Enhedslisten København skulle tidligere på måneden vælge plakater til 
kommunalvalget. Her ses en stribe af dem, der var i spil.

Medlemstal
Enhedslisten havde den 17. august 9.089 medlemmer.
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NY I ENHEDSLISTEN

»Jeg har meldt mig ind i Enhedslisten, fordi jeg mener, at alle 

mennesker fortjener en chance her i livet, og at vi alle bør 

være lige. Idealer, som Enhedslisten politisk set understøtter, 

og som jeg gerne vil føre videre til mine fremtidige børn.«

Camilla Eklander, 21 år, Ballerup

MÅNEDENS TEGNING

TRE TING, DU KAN GØRE I SEPTEMBER

Det store minister-Løkkehjul får en svingtur, når der er ballade. Senest har Løkkehjulet taget  
fiskeriministeriet fra Esben Lunde og givet det til Karen Ellemann. Hun har i forvejen samlet  
ministerierne for ligestilling og nordisk samarbejde op og må nærme sig en bonusrunde.

•   Bliv aktiv i kommunal- og regionsvalgkampen. Om blot et par måneder skal vi til stemmeurnerne. 
 Spørg i din lokalafdeling, hvordan du kan bidrage til Enhedslistens valgkamp.

•  Støt op om kampen for en anstændig behandling af syge og arbejdsløse. Du kan f.eks. bidrage ved 
 at tilbyde en ven eller et familiemedlem at være bisidder til møder med sagsbehandleren.

•  Læs udkastet til Enhedslistens grønne delprogram. Har du forslag til programmet, kan du indsende 
 dem indtil 10. september. Læs programmet og yderligere info på org.enhedslisten.dk/groent-delprogram.
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